
88 M. 19 N. 192 Highland Boulevard 
Brooklyn, N. Y. 11207

NEW YORK PUBLIC LIBRARY 
DIV. S
GRAND CENTRAL STA.BOX 2231
NEW YORK 17,N.Y.

Oldest oHithuanian 'Newspaper in the World — Hounded 1886

1974 M. GRUODŽIO (DECEMBER) 27 I). Telephone
Al-folcgate 7-7257 30 CENTŲ

žengė i 92-uosius metus!

Ieva Mykolainienė

mito
Linkime visiems Vienybės skaitytojams, rėmėjams, 
bendradarbiams ir visiems geros valios lietuviams pasaulyje 

ir Lietuvoje.

Buvusio Vienybės redaktoriaus 
P. Mikolainio našlė, Ieva Mykolai- 
nienė tebėra veiki lietuvių organiza
cijose ir uoli Vienybės skaitytoja ir 
rėmėja. Sveikindama su šventėmis 
vienybietė veteranė, kaip ir kiek- ' 
vienais metais, atnaujindama savo 
prenumerata, prisiuntė gražia do- 
vaną-paramą laikračiui leisti. Bet 
gal įdomiau skaityti, ka ji pati rašo:

“Jau seniai norėjau, bet vis nepri
sirengiau Jums prisiųsti už Vieny
bę prenumerata. Dabar jau siunčiu 
ne tik prenumerata, bet ir dovana - 
parama Vienybei leisti.

Prieš pora mėnesių redaktorius 
Jonas Valaitis prašė, manęs, kad 
mano gimtadienio proga spalio 31 
dięna, sulaukusi 91-erius metus am
žiaus parašyčiau atsiminimų iš savo 
gyvenimo. Bet kagi čia apie senat
vę begaliu rašyti? . . Galiu tik pasi
džiaugti, kad jau baigiau 91-uosius 

metus, ir dar gerai jaučiuosi. Galiu 
apie namus trūstis ir labai mėgstu 
išeiti su žmonėmis pabendrauti.

Linkiu Jums linksmų Kalėdų 
švenčių ir laimingų Naujųjų Metų!’’ 
O.Vienybė Ievai Mykolainienei link- 
ki Ilgiausių Metų!

NAUJAS LAISVOS EUROPOS 
RADIJO VIRŠININKAS

Baigus kadencijai gen. L. D. 
Clay, įstaigos viršininku išrinktas 
Jacob D. Beam, 66 m., kuris po 40 
metų pasitraukė iš J. A. Valstybių 
diplomatinės tarnybos. Jis buvo 
1969-73 m. ambasaroium Maskvoje, 
1957-61 m. Lenkijoje, 1962-69 m. 
Čekoslovakijoje.

Gen. Clay įsteigęs 1948 m. “Lais
vos Europos“ radiją, o nuo 1968 m. 
buvo tos stoties viršininku, pasilie
ka ir toliau tos tarnybos nariu.

1974 meti/įvykiai
r fr

mams Vilniuje. Žurnalistės Nelės 
Lapės įspūdžiai iš Lietuvos. Prisi
menama, kad prieš 10 metų mirė 
vienas iškiliausių tarpkarinės Lietu 
vos didvyrių Pulk. Gen. Konsulas 
Jonas Budrys.
vauti kaip Tar. S-gos Misijos prie 
Jungtinių Tautų Artimųjų Rytų 
ekspertas Lietuvos užs. reik minis 
stero pavaduotoja Vytautas Zenke 
vičius.
Spalio mėn.:

Vienybėje rašoma apie Amerikos 
Lietuvių Kongresą; apie mažlietuvį 
Martiną Radkę, kuris paliko New 
Yorko Bibliotekai 368 tūkstančius 
dolerių. Rašoma apie V. K. Jonyno 
didžiulę skulptūrą New Yorko Uni 
versiteto Brooklyn© Kolegijos aikš 
tėję.

Lapkričio mėn.:
Pirmieji puslapiai skirti Simui 

Kudirkai, kuris bandė kaip ir dau 
guma bėglių ir em grantų, išsprukti 
iš Lietuvos, bet buvo amerikiečių 
pakrančių sargybos jūrininkų. 
Prez. Nixono valdymo laikais grą

Lankėsi iš Lietuvos žymių tautie
čių grupė. Plačiai paminėtas pirma
sis ir paskutinis nepriklausomos 
Lietuvos Prezidentas Antanas Sme
tona.

Lietuvoje mirė Tarybinės Lietu
vos valdančios partijos vadas Anta
nas Sniečkus, sulaukęs 70 metų.
Vasario mėn.:

Vėl plačiai paminėta Vasario 
oji.

Lietuvoje valdančios partijos va
du išrinktas žurnalistas Petras 
Griškevičius.
Kovo mėn.:

Buvo ’ daug rašoma apie Jono 
Kreivėno atvykimą iš Lietuvos. 
1974 m. daugiau lietuvių pradėjo 
atvykti iš Lietuvos.
Gegužės mėn.:

Vienybėje plačiai paminėtas dail. 
Adomas Varnas, sulaukęs garbingo 
95 m. amžiaus.

Lietuvoje Lazdynų priemiestis už 
architektūrini pranašumą gavo 
aukščiausią valstybės premiją.
Birželio mėn.:

Vienybė plačiai paminėjo bend
raamžio SLA 58-ąjį seimą Bosto
ne. Pagerbė prelatą Joną Balkūną. 
Liepos mėn.:

Daug rašoma apie SLA seimą; 
paminima ALT pirm. dr. K. Bobelio 
kelionė į Taipei, atstovaujant Pa
vergtąsias Tautas. Keliais atvejais 
plačiai aprašo dail. Vytauto K. 
Jonyno ir jo žmonos Irenos Griežės 
kelionę ir priėmimą Lietuvoj.
Rugsėjo mėn.:

Daug dėmesio skiriama naujai 
pastatytiems Lietuvos Operos rū- 

žintas sovietams. Paaiškėjus, kad 
Kudirkos Motina buvo gimusi 
Brooklyne, Kudirka su motina ir 
savo šeima iš Lietuvos išleistas ir i 
Ameriką atvyko lapkričio 5 d.

Gruodžio mėn.:
Bostone, gruodžio 7-8 dienomis 

įvyko VLIKo seimas, kuriame tary
ba ir valdyba pranešė apie savo 
veiklą ateityje.

Simas Kudirka plačiai lanko lietu
vių kolonijas, visur susilaukdamas 
didžiausio dėmesio.
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JŽENGIAiME I VIENYBĖS 89-UOSIUS METUS!
Vienybė įžengia į 89-uosius savo gyvavimo metus.
1974-ieji metai Vienybei nebuvo lengvi. Didelė dalis senosios kartos 

Vienybės rėmėjų bei skaitytojų su mumis amžinai atsisveikino. Visuomeni
nius darbus tenka atlikti likusiems.

Jaunimas, nors šiemet rodo tendencijų savo tarpe veikti, į senąsias 
organizacijas mažai besijungia, taip pat dar mažai domisi lietuviška spauda. 
Toj srity savo rėmėjų ir skaitytojų prašome talkos - jaunimą prašome 
pratinti skaityti mūsų tėvų įsteigtąją spaudą. Vienybė angliškąjį skyrių' 
mėgina taip pat tobulinti tiems, kuriems anglų kalba prieinamesnė.

Vis dėlto reikia pripažinti, kad mūsų organizuoto jaunimo dalis parodė 
didelio veiklumo įvykusiame Siaurės Amerikos lietuvių akademinio jaunimo 
suvažiavime Toronto, Ont., Kanadoje. Suvažiavime akademinio lietuvių 
jaunimo dalyvavo per 700!

□ □□

Lituanistikos studijuoti ir į Vilnių vyko 1974-aisiais metais daugiau, negu 
anksčiau, 20 jaunuolių, nežiūrint, kad didelė spaudos dalis stengėsi jaunimą 
agituoti nevykti, juo nepasitikint, kad nebūtų paveiktas tenykštės 
santvarkos.

Daugelį nustebinsime paskelbdami, kad 1974 metais Lietuvą aplankė net 
4,000 lietuvių iš Siaurės Amerikos! Vyko grupėmis, vyko pavieniui. Vienas 
klebonas net dalį savo parapijiečių buvo nusivežęs. Čia jau geras ženklas. 
Kiekvienas išeivis, ar už Lietuvos ribų gimęs lietuvis, nuvykęs į Lietuvą, 
atsinaujina tėvynės meile, nežiūrint kokios santvarkos toji tėvynė šiandien 
bebūtų valdoma. . . I

Šiemet į liepos 19-20 vykstančią Dainų šventę vyks daugiau.

□ □□
Iš Lietuvos 1974 m. {užsienius išvykusių buvo30,000 lietuvių. Tai reiškia, 

kad su Vakarų pasauliu susipažino labai daug jaunosios kartos Lietuvoje' 
gyvenančių lietuvių. Tai taip pat geras ženklas. Jie turėjo progos savo 
gyvenimą palyginti su gyvenimuVakaruose, gal kai ką naujo ir parsivežti.

Tokie mainai mūsų tautoje sustiprins lietuvybę, ypač jaunimo tarpe, 
kuriam teks mūsų lietuvybę išlaikyti tiek pačioje Lietuvoje, tiek plačiai 
pasaulyje išsiblaškiusiųjų lietuvių kolonijose.

□ □□
Mes matome, kad tik tokios tautos yra labai stiprios, kurios turi savo 

stiprią spaudą. Tai ženklas, kad tauta yra susipratusi pasiryžusi išlikti 
gyva.

Nuoširdžiausia padėka priklauso mūsų mieliesiems skaitytojams, skelbė
jams, rėmėjams, bendradarbiams ir visiems, gelbstintiems mūsų Vienybei 
per tokį ilgą laiką, dar nepavargusiai, įžengti į savo 89-uosius metus.

Tokiomis mintimis Vienybė įžengia į 1975-uosius metus.
' JONAS VALAITIS

- Pasitrauk, nekliudyk! Juk matai, kad kalu. . .

SPAUDOS
Dirva savo laiškų skyriuje gruodžio 
27 d. įdėjo nevvyorkiečio dr. V. 
Paprocko laišką, kurį dėl jo minčių 
aktualumo perspausdiname ištisai:

NUALINTA SĄVOKA
Daugiau ar mažiau remiu kiekvie

ną veiksnį, kovojantį už Lietuvos 
laisvę, ir ne šio rašinio tikslas bet 
kuriam iš jų pakenkti. Parūpo vie
šai pasisakyti “garbingo svečio” 
reikalu, nes šią sąvoką mūsų veiks
niai, įskaitant diplomatinę tarnybą, 
dažnai ne laiku ir ne vietoje naudo
ja.

Ilgai neieškant, prisiminkim kaip 
atrodo vienas kitas pavyzdys.

Be išimties visi mūsų veiksniai 
sodriais žodžiais sveikino atvykusį į 
šį kraštą su šeima politinių bylų 
prokurorą Zigmą Butkų. Štai ne
spėjo jis laisvame krašte sušildyti 
savo kojų, - iš visų kampų čia 
pasipylė jam panegirikos ir dova
nos. Prieita netgi prie to, kad 
1972.XI.25-26 d. d. įvykusiame Cle- 
velande Vliko suvažiavime šis “gar- 
gingas svečias” buvo pasodintas 
ypatingoje vietoje - šalia Vliko 
pirmininko, - o jam pasirodžius 
salėje pirmininkaujantis Razgaitis 
pasiūlė dalyviams pagerbti atsisto
jimu. Parodija, galbūt, būtų nusitę
susi ilgiau, jei ne pats Zigmas 
Butkus, vos dviem savaitėm pra
slinkus po jo fanfarinio pagerbimo 
Clevelande, nebūtų parodęs savo 
veidą, pareikšdamas per Laisvės 
Žiburio radiją New Yorke 
1972.XII.10, kad esą: “Altas paskel
bė apie aukų rinkimą mūsų šeimos 
įsikūrimui be mūsų žinios. Kiek 
pinigų surinkta,mes nežinome, nie
ko nesame gavę ir apie tai mūsų 
neinformuoja”. Po to šis išgarbintas 
svečias dingo iš lietuvių tarpo tiek 
pat staiga, kaip atsirado. Šiuo metu 
gyvena Washingtone, lietuviška 
veikla nesidomi, su lietuviais ryšių 
nepalaiko. Ketvirtojo Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės seimo metu, 
kuris įvyko jo gyvenamoje apylin
kėje, 1973.VIII.30 - IX.2., net ste
bėtoju nedalyvavo.

Šiuo metu ir vėl spaudoje skaitau 
apie atvykusio iš pavergtos Lietu
vos muziko Aloyzo Jurgučio pager
bimus. Mirga nuotraukos, Alto su
važiavime jis pristatomas kaip ypa
tinga asmenybė. Balfo pirmininkė jį 
vežioja iš parengimo į parengimą, j 
Deja, paskaičius naujo svečio pasi
kalbėjimą su Draugo koresponden
tu Italijoje, nesusidaro įspūdis, kad 
jis vertas to dėmesio, kurį jam rodo 
mūsų veiksniai. Paklaustas, ar jis 
nemano ateityje dalyvauti lietuvių 
politiniame gyvenime, buvę jo ši
taip atsakyta: “Ne, tai ne mano 
sritis” (m. p.). Iš vienos pusės 
tokius, kaip jis pats, nepatyrusius 
politikierius, Jurgutis prašo rašyti 
protestus ir reikalavimus, kad jo 
žmona ir dukrelė būtų išleista į 
Vakarus, o iš antros pusės pasisako, 
kad jeigu panašioje bėdoje atsirastų 
kitas tautietis, tai jis prie jo gelbėji
mo neprisidėtų, nes esanti ne jo 
sritis. •’ .

2

SKILTYSE
Blankus, paviršutiniškas mūsų 

muziko taip pat pabėgimo motyvas. 
Į korespondento užklausimą kas jį 
paskatino palikti gimtąjį kraštą, 
šeimą? . . .buvo atsakyta: “Indivi
dui, kuris nesutinka su Kremliaus 
valdovų pasaulėžiūros principais, 
lieka dar vienas kelias - emigruoti į 
laisvąjį pasaulį. . .” Ilgame per še- 
šius Draugo numerius besitęsian- 
šiame pasikalbėjime (1974 m. spalio 
8-14 d. d.) A. Jurgutis daug kartų 
smerkia sistemą,patylomis apeida
mas tikrąjį pabėgimo kaltininką 
rusą okupantą, kuris pavergtoje 
Lietuvoje sauvaliauja, rusina ir iš
naudoja mūsų žmogų. Ne visi, kurie 
bėga nuo sistemos, yra garbingi 
žmonės ir ne kiekvienas vertas 
pagarbos. Nieks nevadina garbin
gais svečiais tuos žydus, kurie 
pabėgo iš kibucų į JAV, kaip lygiai 
nieks nesutinka kaip garbingus sve
čius dezertyravusius iš Vietnamo. 
Ir vieni ir antri juk irgi pabėgo nuo 
sistemos!

Garbingų ir pagarbos vertų žmo
nių mes turime savo tarpe tiek ir 
tiek, kiekvienoje kolonijoje. Deja, 
mūsų veiksniai ir minėjimų rengėjai 
nelabai jų nori matyti. Pasenęs, 
paralyžuotas, be pinigo ir kartais 
apkurtęs lietuvis netinka jų atrakci
jai. Jis šiandieną yra “išjungtas iš 
apyvartos’,’ nors savo laiku nuošir
džiai kovojo už savo krašto gerbūvį 
ir tebesisieloja savo pavergtos tau
tos likimu. Jis yra mūsų dėmesio 
vertas daugiau negu tie, kuriuos 
mes mažiau pažįstame, keliame į 
aukštybes, išpūstai garbiname ir 
sodiname prie išimtiniems svečiams 
skirto stalo.

Dr. Vaclovas Paprockas
Richmond Hill, N. Y.

NELEGALŪS IMIGRANTAI 
KENKIĄ JAV EKONOMIKAI

Californijos atstovas kongrese 
Leo Ryan pareiškė, kad nelegalūs 
imigrantai į JAV daugiausia prisi
dėję prie ekonominės krizės. Jie 
atimą amerikiečiams 1.2 milijonus 
darbų ir uždirbą per metus apie 10 
bil. dol. Pusė tų nelegalių ateivių 
uždirba tarp $4 ir $6.50 per vai. Dar 
20% uždirba tarp $2 ir $3, o likusieji 
imą menkai apmokamus darbus.

Atstovas Ryan žada siūlyti įstaty
mą, kuriuo baustų darbdavius, sam
dančius nelegalius imigrantus. !

JAV pašto vadovybės biuletenyje 
paskelbtas potvarkis pašalinti iš 
visų pašto pastatų visus oficialių 
asmenų paveikslus - Jungtinių Val
stybių prezidentų, U. S. pašto 
viršininkų, ir vietinių pareigūnų.

Praeitą rugpiūčio mėnesį prez. 
Niksonui atsistatydinus iš preziden
to pareigų, jo paveikslai buvo paša
linti, o naujojo prezidento Ford 
paveikslai dar nebuvo išleisti.

Skelbiama, kad tai daroma taupu
mo sumetimais. Praeitais metais 
JAV paštas turėjęs $439 milijonus 
deficito.

Vienybe, 1974 m. gruodžio 27 d.



STEBĖTOJO
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Spauda Lietuvoje šen ir ten pami
nėjo pirmąjį Lietuvoje suvaidintą 
teatro veikalą “Amerika Pirtyje”, 
kurią parašė Vienybės Lietuvninkų 
bendradarbis, inžinierijos studen
tas Antanas Vilkutaitis, o būrelis 
suvaidino Palangoje 1899 rugpj. 20 
d. Kitas būrelis netrukus vaidino 
Rygoje ir labai paveikė Kapsuką.

Kapsukas tada rašė: “Pirmą kartą 
pamačiau tokią minią žmohių, kal
bančių lietuviškai ir apie lietuviškus 
reikalus. Scenoje išgirdau lietuviš
ką kalbą. Pasijutau, kad man užau
go, sparnai, užgimė baisus, .troški
mas darbuotis savo nuskriaustų 
lietuvių dirvoje. Rėkte rėkiau, plo
jau delnais, o akyse ašaros žėrėjo. 
Tai tokia buvo šio lietuviško spek
taklio galia!”

•
Dabartinėje Lietuvoje, kaip ka

da, nežinoma Amerikos lietuvių gy
venimo istorijos faktų. Kultūros 
Barų žurnale rašoma apie parodėlę 
Vilniaus Markučiuose Puškiną at
minint! ir prisimenama, kad pirmu
tini vertimą jo kūrinių padaręs P. 
Arminas-Trupinėlis. Tai buvo 
“Skendinys”, kurį išspausdino Auš
ros kalendorius 1885. Arminas buvo 
gimnazijos mokslo draugas vėliau 
SLA veteranu tapusio Tarno As- 
tramsko. Toliau žurnale pasakoja
ma, kad Puškino vertimus daręs L. 
Gira, P. Cvirka ir kiti, bet visai 
nutylima apie Vienybės Lietuvnin
kų bendradarbį poeą Praną Vaičai 
tį, kuris laikraščiui 1899 metais 
išvertė Puškino “Šykštųjį Riterį” ir 
“Undinę”.

•
Našlės Angelės Avižonienės lėšo

mis Lietuvių Katalikų mokslo aka
demija Romoje planuoja išleisti ve
lionio istoriko Konstantino Avižonio 
veikalą “Bajorai Lietuvos valstybi
niame gyvenime Vazų laikais” 
(1587-1702), kuris buvo išspausdin
tas Kaune 1940, bet bolševikų su
naikintas. Planuojama pridėti plati 
santrauka anglų kalba.

Patylomis 1973 metais Ameriką 
apsukęs Lietuvos fotografas-žurna- 
listas Liudvikas Ruikas Vilniuje 
suruošė savo nuotraukų parodą 
Juoda-balta Amerika, kuri “mark
sistiškai” vaizdavo Amerikos aukš-f 
tą pramonę ir gyvenimo nelygybę.! 
Ar buvo nuotraukų iš Amerikos 
lietuvių gyvenimo - nežinoma.

Anglų kalba leidžiamas Lituanus 
ir naujausiame numeryje tęsia 
aukšto tono sausoko turinio krypti. 
Profesorius William R. Schmalstieg 
pateikia tik kalbininkams įdomių 
panašumų tarp tocharų ir baltų 
kalbų išsivystymą, tuo įdomų, kad 
tocharai gyveno tūkstančius mylių 
(Turkestane) nuo Baltijos pajūrio 
baltų. Kitas rašinys svarsto latvio 
Aivars Rungio kūrybą, siekusią 
nustatyti, kokiu būdu latvis užlaiko 
savo “pats” (reiškia, latviškumą) 
moderninėje žmonijos civilizaėijoj, 
kuri visus “lygina”. Prof. A. Klimas 
nušviečia, kaip lietuviai riuSikala 
Vienybe, 1974 m. gruodžio 27 d.

PASTABOS
savo kalbai žodžius, remdamasis 
Vilniuje 1965 išėjusia Lietuvių kal
bos gramatika. Prof. Vardys recen
zuoja “Baltic States: their Origin 
and National Development” knygą, 
kuri išėjo 1972 ir turėtų būti kiek
vieno universiteto ir kiekvieno lie
tuvio inteligento knygyne. Yra re
cenzija ir vokiškai parašyto Manfre
do Hellmano veikalo “Osteuropa in 
der historischen Forschungen der 
DDR”.

Lietuvoje lietuviai, palaipsniui 
stato 1965 ministerių kabineto nu
tartą po atviru dangumi Liaudies 
Buities muziejų, apie kurį, sakoma, 
svajoję M. K. Čiurlionis, A. Žmui
dzinavičius ir P. Rimša. Per devy
nerius metus iš suplanuotų 133 
pastatų jau išdygo ties Rumsiškė- 
liais, prie Kauno “jūros”, 60. Lan
kytojai jau turi progos susipažinti 
su trimis žemaičių, viena aukštai
čių, viena dzūkų ir dviem Sūduvos 
sodybomis.

įšokąs Meras

Muenchene taip pat įsteigtas 
“plataus užmojo” žurnalo “Konti- 
nent” skyrius. Šio turtingo naujagi
mio bendradarbiu minimas inž. įšo
kąs Meras, plačiai spausdintas Tar. 
S-goj.dabar Izraelio pilietis, lietuvių 
katalikų dienraščio Draugo Chica- 
goje bendradarbis (gal pakeitęs Vil
niuje apsigyvenusį Vytautą Alsei
ką?) Prieš kelis metus Žydų sionistų 
organizacijos New Yorke atsisakė 
versti ir išleisti Mero knygą apie 
žydų likimą katalikiškoj, nacių oku- 
puotoj Lietuvoj - vokiečių vadintą - 
“Ostlande ”.

i

Kopenhagoje, Danų laikraštis 
Berlinske Tidende plačiau aprašė 
Rygos slaptos spaustuvės likvidavi
mą. Spaustuvė buvusi įrengta lat
vių protestantų evangelikų. Joje 
spausdino ne priešsovietinę litera
tūrą, bet tik Šventąjį Raštą. Rusų 
slaptoji policija buvo paskyrusi net 
50,000 rublių tam, kuris nuro
dys spaustuvės vietą. Įdomiausią, 
kad pati spaustuvė buvo tuose pat 
namuose, kuriuose ir Rygos milici
jos nuovada!

Simas Kudirka su žmona ir motina Detroito lietuviu tarpe.

PROF. J. ČIURLIONYTEI 75 METAI
Gruodžio 17 d. profesorei Jad

vygai Čiurlionytei sukako septy
niasdešimt penkeri metai.

Prof. J. Čiurlionytė - žymiausia 
lietuvių folkloriste, sukūrusi api
bendrinančių, tapusių mums klasi
kiniais, darbų apie lietuvių liaudies 
muzikinę kūrybą. Svarbiausios J. 
Čiurlionytės folklorinės knygos 
šios: 1938 m. “Tautosakos darbų” V 
tome pirmą kartą paskelbtos būdin
giausios lietuvių liaudies melodijos, 
dainos ir instrumentinė muzika; 
“Lietuvių liaudies dainų” rinktinė, . 
išleista 1955 m., kurioje greta trijų 
šimtų yra ir stambus mokslinis • 
įvadas, ir pastarasis J. Čiurlionytės 
folklorinis darbas - knyga "Lietuvių 
liaudies dainų melodikos bruožai” 
— kapitalinis teorinis veikalas. J. 
Čiurlionytės kūriniuose sudėtingi 
dalykai dėstomi aiškiai, paprastai, 
ji ryškiai išskiria svarbiausius mo
mentus. Ne veltui J. Čiurlionytės 
folkloriniai darbai, išleisti rusų, 
anglų ir kitomis kalbomis, susilaukė 
aukšto specialistų įvertinimo. Už 
teorinius folkloro veikalus prof. J. 
Čiurlionytei be disertacijos gynimo 
suteiktas meno mokslų daktarės 
laipsnis.

Kuklus, tačiau ypač brangus “Lie
tuvių liaudies dainų vaikams” (1948) 
rinkinys. Vaikams skirtas ir dviejų 
dalių muzikos fortepijonui rinkinys 
“Mažasis pianistas” (1937-1938), ku
riame išspausdita daug liaudiškos 
dvasios, tačiau profesionalių pjesių.

Be abejo, folkloristinių J. Čiurlio
nytės veikalų pakaktų, kad ji būtų 
didžiai gerbiama ir vertinama. Ta
čiau jos mokslinę veiklą papildo ir 
papuošia, sakyčiau, labiau asmeniš
ko pobūdžio darbai. Nemaža laiko 
ir, savaime suprantama, širdies ji 
skyrė savo brolio- M-. K.- Čiurlionio 
atminimui. Sunku pervertinti “At
siminimus apie M. K. Ciurlinį"

( 1970). Tai ypatingas memuarinės 
literatūros pavyzdys. Kai kurie šios 
knygos puslapiai liudija esant auto
rę subtilia muzikos kritike, kai 
kuriuose stebina jos literatūrinė 
fantazija, ištisi skyriai dėstomi 
moksliniu, tačiau žmogiškai šiltu 
stiliumi. Si įvairiais atžvilgiais ver
tinga knyga šiuo metu verčiama į 
rusų, latvių ir kitas kalbas.

Bibliografas turėtų gerokai padir
bėti, norėdamas išvardinti visus J. 
Čiurlionytės veikalus. Jos parašytų 
mokslo darbų, redaguotų kūrinių, 
atsiminimų, kritikos straipsnių yra 
ne viena dešimtis. Jie visuomet 
paruošti labai kruopščiai .

Lietuvos žymiausiai folkloristei, ’ 
Valstybinės konservatorijos profe
sorei J. Čiurlionytei 1965 m. suteik
tas Lietuvos nusipelniusios meno 
veikėjos vardas. Ilgi darbo metai 
nubaltino plaukus, tačiau jubiliatė 
kasdien dirba, palinkusi prie rašo
mojo stalo, skaito paskaitas Valsty
binėje konservatorijoje. Su neblės 
tančiu susidomėjimu ji seka kultūri
nį Lietuvos gyvenimą, greitai pa
stebėdama ir pareikšdama savo 
nuomonę apie tai, kas jame nauja ir 
vertinga. Rimantas Gučas
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LinDVISKOJI
V. NATKUS-NATKEVlClUS 

CHICAGOJE
Ryšium su prof. J. Brazaičio 

laidotuvėmis, i JAV atvykęs Vasa
rio 16-siosios gimnazijos direktorius 
Vincas Natkus-Natkevičius buvo 
užsukęs ir i Chicagą. Čia jis apsisto
jęs pas Donatą Bielskų svečiavosi 
keletą dienų. Turėjo viešą praneši
mą apie gimnaziją Jaunimo Centre, 
o kitą dieną praleido su Cicero 
ateitininkais per jų adventinę aga- 
pę.

Svečias iš Vokietijos kvietė dau
giau susidomėti šia gimnazija. Ypa
tingai jis ragino, jog daugiau tėvų iš
S. Amerikos siųstų i gimnaziją savo 
vaikus. Jeigu lėšų stoka nėra tokia 
opi, tai mokinių problema vis labiau 
iškyla. Šiuo metu iš S. Amerikos 
kontinente tebėra tik 3 mokiniai ir 
direktorius nori, kad šis skaičius 
bent 5 ar 10 kartų padidėtų.

MENO KURSAI 
JAUNIMO CENTRE

Jaunimo Centre pradėjo veikti ' 
meno kursai: 1) audimas (dėsto dail. 
Janina Kinkienė ir Aldona Veselkie- 
nė), 2) vaizdiniai pagrindai ir taiko
moji grafika (dail. Algirdas Kuraus- 
kas), 3) paišyba ir tapyba (dail. 
seselė Mercedes), 4) meno pamokos 

Dailininkės, kurių darbai buvo išstatyti Lietuvių Moterų parodoje perjos 
atidarymą gruodžio 6 d. Čiurlionio galerijoje. Iš viso joje buvo išstatyta 23 
dailininkių darbai. E. Sulaičio nuotr.

Gruodžio 6-15 dienomis Chicago* Čiurlionio vardo galerijoje vyko Lietuviu 
Moterų dailininkių paroda. Nuotraukoje matoma atidarymo iškilmėms 
vadovavusi Vanda Balukienė ir apžvalginį žodį taręs daiL Adolfas Valeška. 
4

vaikams (dail. Danguolė Stončiūtė.
Kursai trunka 6 savaites; susiren

kama vieną kartą savaitėje nuo 7 iki 
10 vai. vak. Paišyba, tapyba ir 
vaikų pamokos būna pirmadieniais, 
vaizdiniai pagrindai - ketvirtadie
niais, audimas - penktadieniais.

Pasibaigus šešioms savaitėms, 
kursai bus tęsiami toliau. Tuo metu 
bus priimami nauji kursantai, ku
riems bus dėstoma nuo pradžios. Iki 
Kalėdų atostogų veikiantieji kursai 
užbaigia savo programą. Naujas 
darbas prasidės sausio mėn. pra
džioje. Norintiems kursus lankyti 
$30, vaikams $20. Kursų reikalais 
kreiptis i Jaunimo Centrą pas kun. 
Algimantą Kezį, S. J., telephone 
778-7500.

Michalinai Baronienei, buv. Naujie
nų pirmojo puslapio redaktoriaus 
našlei, neseniai buvo padaryta akies 
operacija. Į Chicagą tuo metu buvo 
atvykusios jos dukros Milda Vaiva- 
dienė iš Washingtono ir Lilija Povi- 
laitienė iš Orange City, Floridos. M. 
Baronienė, - šventes praleidusi 
McLean, Virginijoj su dukra Milda, 
žentu Antanu Vaivada ir anūkais 
MildaJean, Vivien ir Antanu Jr., 
grįžta į Chicagą. Ji yra 84 metų 
amžiaus.

III-jo Lietuvių Teatro festivalio rengėjas rašyt. Anatolijus Kairys kartu su 
Vasario 16-sios gimnazijos direktoriumi Vincu Natkevičiumi, kuris gruo
džio mėnesio pirmoje pusėje lankėsi Chicagoje.

Daug rengmiiy Jaunimo Centre
Chicagos Jaunimo Centras yra 

vienas judriausių pastatų, kuriuose 
tik lietuviai besilanko. Štai dalis 
renginių, kurie vyko gruodžio mė
nesio laikotarpyje:

Gruodžio 6: Lietuvių Moterų dai
lininkių paroda Čiurlionio galerijo
je. Paroda tęsėsi iki gruodžio 15 d.

Gruodžio?: dail. E. Marčiulionie
nės keramikos paroda mažojoje sa
lėje. Paroda t ęsėsi iki gruodžio 14

Gruodžio 7: Lietuvių veterinari
jos gydytojų vakaronė J. Centro 
kavinėje.

Gruodžio 8: Tradicinė Jaunimo 
Centro vakarienė.

Gruodžio 14: Jaunimo Centro cho
ro krikštynos.

ŽODIŽENKLAS
POEZIJA. DAINOS-1ZOTIKA

Lietuviškos dainos, spalvos, 
poezija ec. 160 pi. 230 x 150 
mm. 8 paveikslai, 8 rinktos 
melodijos, viso 274 dainos. Tai 
įnašas kalbon ir jos praturtini
mas.

“Žodiženklo” knygos kaina:
Lietuviukui................. 5.00
Tautėnui....................... 50.00
Gintar. įraš....................$500.00

Tiktai paštu, laišku prisiuntę 
atitinkamus įnašus, gaus kny
ga.

Rašyti ir įnašus siųsti adr.: 
“Žodiženklas”. P.O.Box 29050,

Chicago, Bl. 60629 U. S. A.

Gruodžio 15: Vilniaus Krašto 
Liet. S-gos Chicagos skyriaus ruo
šiamos Kūčios.

Gruodžio 20: Ateitininkų kūčios.
Gruodžio 22: “Nerijos” jūrų skau

čių tunto kūčios.
Gruodžio 31: Gruodžio 31 d. Chi

cagos Lietuvių Operos Nau jų Metų 
sutikimas.

Gruodžio 5 d. įvyko vakarienė šių 
namų parėmimui, sutraukusi pilną 
salę publikos ir davusi nemaža 
pelno. Įdomu, kad jos programą 
atliko du iš Lietuvos neperseniai 
atvykę menininkai, kurie šiuo metu 
gyvena Chicagoje: sol. Audronė 
Simonaitytė ir muž. Aloyzas Jurgu
tis.

/ KNYGOS TURINYS: /
1. Elektr. Gintarinės Varsos 
(24 dainų lyrika).
2. Poema Viršaitis Skomantas 
(51 istorinės dainos).
3. Poema, Reportažas spaudai 
69. Kristalponio-Otiejo 101 su
kaktuvinių d-nų sąmojus, čia 
poetas pagarsina svarbesnes 
darbines.
4. Poema Karnas Kerotis, (51 
dainos-sutartinės, dainuojamos 
lengvai).
5. “Žodiženklo” varsinga žodi- 
tira (10 d-nų spalvos nurody
tos).
6. d. Ar. Kristalponio 101, 
102, . .spalvingos dainos.
7. .Sudėtinės “Žodinženklo” ;
šaknys (Ip d. septintose, šešto
se, - įvairiai).
8. Parinktos “Žodiženklo” 
skambės (8 dainų armonija su 
gaidom).
9. Visos “Žodiženklo” dainų 
spalvos ( — grynai —- $).

Derintojo prierašas: -
Paskutinės akimirkos žinia 

tau tonam s! -
“Žodiženklas”, poezija, dainos, 

ezotika, - knygos leidėjas pra
neša ir pareiškia padėką už tokį 
ypatingą dėmesį ir gyvybingu
mą parodytą naujai - knygai. 
Šiuo metu liko tik 16 - knygos 
egzampl., kurie yra rezervuoti, 

' — kraštų Liet. Bendr. Pirmi
ninkams - po $500.-

Derintojas [Sk.].

Vienybe, 1974 m. gruodžio 27 d
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S. KUDIRKA WASHINGTONE

Washington Post patalpino Simo 
Kudirkos ir jo motinos nuotraukas 
ir Jean White straipsnį, pavadintą 
“Jūrininkas namie, šį kartą iš tikrų
jų”, Lietuvos vardas paminėtas 10 
kartų.

Iškeliamas ir A. Jurgučio šeimos 
klausimas.

S. Kudirka JAV sostinėje Wa
shingtone daug ką aplankė, buvo 
priimtas ir dalyvavo Kongreso rū
muose, spaudos konferencijoj, Lie
tuvos pasiuntinybėje ir centrinėje 
Baltų komiteto būstinėje.

Baltų komiteto priėmime buvo 
daugiau 500 žmonių. Jį čia iš Baltų
jų Rūmų telefonu pašaukė specialus 
prezidento asistentas dr. T. Marrs 
ir išreiškė nuoširdžius sveikinimus.

Dr. J. Genys pravedė iškilmes su 
supažindinimu, ovacijomis, gėlių 
puokštėmis. Jas įteikė trijų Pabalti
jo tautų jaunimo atstovai. Kudirka 
kalbėjo. Buvo ii’ meninė dalis, 
dalis.

Dalyvavo valstybės departamen
to atstovai, tarp kurių Pabaltijo 
reikalams naujasis vedėjas Sheperd 
su žmona, Pabaltijo kraštų diploma
tiniai atstovai ir daug pabaltiečių 
organizacijų atstovų. Scenoje buvo 
iškabintas užrašas: Washington 
welcomes Kudirka - Vertėjas buvo 
Astra Michelevičiūtė ir dr. J. Ge
nys.

LOS ANGELES, CAL.
Pulk. Tomui Sereikai 75 metų

Ramovėnai ir šauliai viešai įverti
no savo bendranarį pik. Tomą Se
reiką, sulaukusį 75 amžiaus. Serei
ka jaunystėje pradėjęs Lietuvoje 
savanoriu - kūrėju, baigęs aviacijos 
mokyklą^ ir buvęs lakūnu. Vėliau 
studijavo L. U-te. Baigęs teisių 
fakultetą. Karjerą pradėjo Kariuo
menės Teismo tardytoju,pakilo iki 
pulkininko.

Vėliau advokatavo ir buvo ruošia
mo Lietuvos Baudžiamojo Statuto 
k-jos nariu, juriskonsultu. Los An
geles dalyvauja organizacijose va
dovaujančiuose vaidmenyse.

Į suruoštą 75 metų amžiaus su
kaktuvinį minėjimą gruodžio 1 pri
sirinko apie šimtas sveikintojų. 
Sveikino: Čekanauskas - ALTos 
vardu, Razutienė - LB, Andrašūnie- 
nė - birutiečių, Kuprionis - žurnalis
tų, Devenienė - vilniečių, Petronis - 
tautininkų, Vilkas - skautų, Audro
nis - aviatorių, Gilys - liet, radijo, 
Starevičius - ginklo draugų, Paltus - 
ramovėnų, Mironas - rengėjų var
du. Jis perskaitė ir Karužos plakati- 
nio dydžio sveikinimo adresą nuo 
šaulių.

Šampaną pilstė Litą Žilevičiūtė.

WATERBURY, CONN.
Susivienijo klubai

Ilgus metus taręsi, pagaliau, Lie
tuvių Piliečių Politinis Klubas, 103 
Green St. ir Lietuvių Neprigulmin- 
gas Politinis Klubas, 48 Green St., 
susivienijo. Suvienytas klubas va- 
Vienybe, 1974 m. gruodžio 27 d.
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dinsis (Lithuanian Club of Waterbu
ry, Inc.) Waterburio Lietuvių Klu
bas. Naujo klubo patalpos bus 48 
Green St., Waterbury.

Susirinkimas įvyko 1974 m. gruo
džio 15 d., 48 Green St. Susirinki
mas buvo ramus be susikirtimų. 
Waterburio Lietuvių Klubo susirin
kime išrinkta valdyba: Pirmininku - 
Charles Lasky Gerulis, Iždininku - 
Anthony Rogers, Finansų rašt. - 
John Greblūnas, Užrašų raštinin
kas - Dr. Šukaitis.

Išrinkta 6 narių Board of Direc
tors (Direktorių Taryba).

Susirinkime dalyvavo jungtinio 
98 klubo nariai.

Vienytis privertė gyvenimo aplin
kybės, dėl narių mirtingumo, paja
mų sumažėjimo.

Per kelis metus klubai pakėlė 
finansinius nuostolius. Vienas Klu
bas buvo net pašalpas ligoje per 
dvejus metus sustabdęs. Kitas klu
bas mokėdavo ligoje pašalpą, bet 
gale metų turėdavo daug nuostolių. 
Prieš 25 m. abudu klubai buvo 
turtingi. Vienam buvo 650 narių, 
kitam 750. Nariai buvo jauni - mažai 
sirgo. Dabar viskas persikeitė.

Klubams susivienijant, vienam 
klube yra 206 narių, kitam 245. Kai 
kurie nariai priklausė abiem. Sudė
jus abiejų klubų narius į vieną, 
naujam klube yra 337 nariai.

BOS TONO ADOMONIAI 
LANKĖSI PIETŲ AMERIKOJE
Bostonietis Jonas Adomonis, 

trans-Atlantic Motors, Ine. Merce
des-Benz, Volvo ir BMV automovi- 
hų ir sunkvežimių atstovas su veik
lia žmona Aldona Vizgaityte Ado
moniene, Trans-Atlanti Travel 
Service kelionių biuro, Boston, sa- 
vininke-direktore, Argentinos Tu
rizmo Ministerijos kvietimu, su 
grupe turizmo biurų agentų nuo 
rugsėjo26 iki spalio 1, 1974, viešėjo 
Argentinoje.

Į ten jie nuskrido apsilankyti 
Peru. Ten jie aplankė Lima, Cuzco 
ir garsųjį Machu-Pichu. Iš Argenti
nos išvyko į Sao Paulo, kur Jonas 
Adomonis buvo pakviestas aplanky
ti Mercedes-Benz įmonę, kurios 
gamybos autosunkvežimius atsto
vauja Massachusetts Valstijoje. 
Taipgi aplankė ir Rio de Janeiro.

Adomoniai taip lankė Venezuela, 
Colombia, Ecuadorą, Panamą, Gua
temala, Mexico. Aldona Adomonie
nė Lietuvoje lankėsi 9 kartus, lap
kričio mėn. paskiausiai pamatyti 
kaip Lietuva atrodo žiemą ir pasige
rėti operomis, teatrais.

Jonas Adomonis Argentinoje su
sirado savo pusseserę Carmen Bal
čiūnaitę, kurią Adomoniai kviečiasi 
pas save į Bostoną. Per Carmen 
Balčiūnaitę svečiai pakvietė A. L. 
Balso leidėjus O. ir Pr. Ožinskus 
vakarienės į Scheraton hotelį kuria
me jie buvo apsistoję.

t

Dailininkė Aldona Pečiūrienė jau 
antrą kartą iš Lietuvos lankosi pas 
savo tėvą gyvenantį Amerikoj.

Simas Kudirka su žmona Genę tarp Čiurlionio ansamblio moterų choro ir

Lietuvos kariuomenės minėjime Clevelande programa atliko šie menininkai. 
Ramovėnų, choro vadovas muz. J. Kazėnas, K. Pranekevičiūtė, akomp. G. 
Karsokienė, jauna pianistė A. Karaliūtė.

Lietuvos kvartetas 
koncertavo Italijoje

Lietuvos Valstybinis styginis 
kvartetas artistas Eugenijus Pau
lauskas, Kornelija Kalinauskaitė, 
Jurgis Fledžinskas, Romualdas 
Kulikauskas) išvyko gastrolių į Ita
liją. Lietuvos Valstybinis styginis 
kvartetas šešioliktą kartą vyksta 
gastrolių į užsienį. Jis yra koncerta
vęs, Belgijoje, Švedijoje, Suomijo
je, Vokietijos Federatyvinėje Res
publikoje, Kanadoje, Jungtinėse 
Amerikos Valstijose.

Savaitės viešnagės Italijoje metu 
Lietuvos muzikantai suruošė penkis 
koncertus, atliko net 12 kvartetų - 
A. V. Mocarto, J. Haidno, J.

V. Bacevičiaus nuotr.

Bramso, M. Ravelio, Dž. Ferario, 
P. Čaikovskio, A. Borodino, D. 
Šostakovičiaus, J. Juzeliūno bei tris 
L. Bethoveno kvartetus.

Vilniaus styginis kvartetas * daly 
vavo Austrijoje tarptautiniame 
kvartetinės muzikos koncertų cikle. 
Jis buvo pradėtas Vienoje, Koncer
tų Namų Mocarto salėje, tęsiamas 
Loebene ir Linze.

Vilniečiai j savo koncertų progra
mas buvo įtraukę M. K. Čiurlionio, 
J. Juzeliūno, J. Haydno, M. Ravelio 
ir S. Prokopjevo kvartetus. Mocar
to salėje buvo susilaukta tiek klau
sytojų, kad kėdes net teko statyti 
ant scenos.



NAUJAS ŽURNALAS VAKARŲ EUROPOJ
JONAS K/ZHIS

Kontinent, naujas žurnalas orga
nizuotas ir redaguojamas Rytų ir , 
Vakarų disidentų, prieš porą mėne
sių pasirodė Vakarų Vokietijoj. Lei
dyklos adresas: Ullstein Verlag 
GmeH, 1000 Berlin 61-Linden Str. 
76. Tek (030) 2591501.

Vyriausias žurnalo redaktorius 
yra Vladimir Maksimov. Žurnalas 
skirtas literatūrai, literatūros kriti
kai ir visuomeninėm bei filosofijos 
problemom.

Redakcijos pratarmėj sakoma:
Pirmą kartą istorijoj susikūrė 

situacija, kada visuose “pergalingo 
socializmo” kraštuose, nuo Kinijos 
iki Kubos, kur galų gale triumfavo 
“laisvė, ligybė, brolybė” - dailioji 
literatūra, susikertanti su ideologi
niais valdančiojo aparato nuosta
tais, persekiojama kaip mirtinis 
nusikaltimas. Knyga čia tampa 
priekabe, kaltės įrodymu, krimina
lu ir bausmės priežastimi. Nė vie
nas Vakarų totalitarinis režimas 
negali pasigirti tuo, kiek jis savo 
viešpatavimo metu nužudė, užkan
kino iki mirties, privedė iki bepro
tybės ir skurdo, išvarė ištrėmiman 
tokio spindinčio talento savos lite
ratūros kūrėjų, įskaitant ir du No
belio premijos laureatus, - kiek jų 
priskaičiuojama martirologuose 
kraštų, kurie save laiko “revoliu- 
cingiausiom” ir “progresyviausiom" 
struktūrom.

Kontinento redakcija, skelbdama 
žurnalo uždavinius ir principus, pa
brėžia: Mes juos formuluojam sau 
sekančiu būdu:

1. Besąlyginis religinis idealiz
mas, tai yra, vyraujant krikščioniš
kom tendencijom, nenutrūkstanti 
dvasinė sąjunga su kitų tikėjimų 
išpažintojais.

2. Besąlyginis anti totalitarizmas, 
tai yra kova su bet kokia totalitariz
mo apraiška: marksistine, naciona
line, religine.

3. Besąlyginis demokratizmas, 
tai yra principinis palaikymas visų 
demokratinių institucijų ir tenden
cijų šiuolaikinėj visuomenėj.

4. Besąlyginis bepartiškumas, tai 
yra kategoriškas atsisakymas 
skelbti interesus bet kurios šiuo 
metu egzistuojančios politinės gru
pės.

Mes manome, kad tie keturi, 
sakytumėm, tikėjimo simboliai ga
lėtų tapti pakankamai plačiu ir tuo 
pačiu metu principiniu pagrindu 
apjungti visas Rytų Europos antito- 
talitarines jėgas jų dialogui su Vaka 
rais.

Redakcija taipgi aiškina, kodėl 
žurnalui parinktas vardas Konti
nentas: • Visų pirma mus patraukė 
prasminė to pavadinimo apimtis. 
Mes kalbame Rytų Europos kultūrų 
Kontinento vardu. Už mūsų plytėja 
didžiulis kontinentas, kur viešpa
tauja totalitarizmas žiaurybių ir 
prievartos neaprėpiamam archipe
lage. Ir pagaliau mes siekiam su
tverti apie save apjungtą Kontinen
tą, visų antitotalitarizmo jėgų dva
sinėj kovoj dėl laisvės ir Žmogaus
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vertės. Be to, mes gi, Rytų ir 
•Vakarų Europa, esame dvi pusės 
vieno Kontinento, ir mum reikia 
viens kitą užgirsti ir suprasti, kol 
dar nevėlu.

Šalia viso to, žurnalo pradžioje 
yra pasisakymai trijų autorių, Kon
tinento bendradarbių. Jų kiekvie
nas savaip paryškina Žurnalo tiks
lus ir paskirtį.

— Pasirodymas naujo žurnalo 
Kontinentas sukelia ir naujų vilčių. 
Pradžioje jis bus leidžiamas rusų ir 
vokiečių kalba. Aišku, galima laukti 
jį pasirodant ir kitom Europos kal
bom. Žurnalas norėtų tapti7 tarp
tautiniu, apjungti ne tik rusų rašy
tojų pastangas, nevien patraukti 
rusų dėmesį. Šiandieną, kada visuo
meniniai pavojai ir uždaviniai nesu
telpa nacionalinėse ribose, tokia 
žurnalo kryptis yra natūrali ir vil
tinga. Jis, gal būt, taps tikru Rytų 
Europos balsu, nukreiptu į tas 
Vakarų ausis, kurios nėra užkimš
tos tiesai ir nori ją girdėti.
-Dar prieš 40 metų būtų buvę 
neįsivaizduojama, kad rusų, lenkų, 
vengrų, čekų, rumunų, vokiečių, 
lietuvių rašytojai turėtų panašų 
gyvenimišką patyrimą ir labai vie
nodus troškimus ateičiai. Tas stebu
klas, tiek brangiai mum kainavęs, 
šiandiena ivyko. Rytų Europos inte
ligentija kalba kančios ir pažinimo 
sulydintu balsu. Garbė Kontinen
tui, jeigu jis pajėgs tą balsą užde
gančiai išreikšti. Siaubas (ir netoli
mas) Vakarų Europai, jeigu ji pasi
liks abejinga. —

ALMAUS ŠALCIAUSFILMAS “APKASŲGĖLĖ“
Žurnalistas Almus Šalčius, nuolat 

rašęs Lietuvos problemomis, Stali
nui mirus bandė gauti leidimą ap
lankyti tėvus ir tėvynę. Pagaliau, 
Ryšių Komiteto pirm. Ratomskis jį 
pasikvietė 1962 metais kaip Žurna
listą, pasiryžusi amerikiečiams pa
rodyti tuometinės Lietuvos egzis
tenciją. Tokiu bu du Šalčius buvo 
vienas pirmųjų pamatyti tėviškę, 
izoliuotą net per 18 metų!

Dar 1958 metais Šalčius New 
Yorke buvo baigęs Televizijos Stu
diją, gaudamas TV režisoriaus ir 
direktoriaus titulus.

Talkinant filmų operatoriui Leo
nui Tautrimui, rašytojui Ignui Pik
turnai, per keturias savaites buvo 
paruoštas dokumentinis filmas, ku
rį paprastai ruošia nemažiau, kaip 
pusę metų.

Tai buvo pirmoji amerikiečių- 
tarybinių filmininkų sutartinė.

Filmas - Apkasų Gėlė, 35 ir 16 
mm juostose, lietuvių ir rusų kal
bomis, susilaukė nemažo dėmesio 
Tar. S-goj, Rytų Europoje, buvo 
kelis kartus rodomas visąsajunginėj 
televizijoj.

Amerikoje filmas, peržiūrėtas lie
tuvių, dirbusių tam tikrose agentū
rose, esant tuometinėms nuotai
koms, toliau privačių filmo klubų 
nenuėjo. NBC užpirkėjai norėjo 
nupirkti kelis vaizdus, kuriuose ro-

Eugenijus Ionesco, kreipdamasis 
į V. Maksimov, Kontinento redak
torių sako:

— Iš tikrųjų, mum svarbiausias 
reikalas yra surasti naujus pagrin
dus, ant kurių galėtumėm sutverti 
visuomene, labiau priimtina negu 
tos, kokios buvo tveriamos iki šiol. 
Mes žinome, kad santvarkos (visuo
menės), vadinamos “socialistinėm”, 
yra blogesnės už santvarkas, vadi
namas “liberalinėm”: vardan teisin
gumo ir laisvės valdžią užgrobė 
tironija, korupcija, sauvalė, netei
sybe (melas), cenzūra, nusikalti
mas.

— Neabejotinai aišku, kad kiek
vienas žmogus nekenčia savęs pačio 
kitame. Žinoma, mūsų laikais dvasi
niai žmogus nėra labai gražus, ir 
todėl, kad liautumės nekentę patys 
savęs, mum reikia didelių pastangų 
ir ištvermės. Tai, ko mum trūksta, 
yra nauja kairi doktrina, nemark- 
sistinė. Ta religija galėtų būti pa
grįsta meile ar draugyste - Eros, 
bet ne Thanatos (mirtis).

A. Zacharov pabrėžia žurnalo ak
tualumą:

— Naujas literatūros ir visuome
ninis žurnalas atrodo labai reikalin
gas ir pradėtas laiku leisti. Šiuo 
metu jo uždavinys - kiek tik įmano
ma daugiau duoti faktinės informa
cijos apie socialistinius kraštus ir iš 
viso pasaulio.

— Iš Kontinento literatūros ir 
literatūros kritikos laukiu gilesnio 
gyvenimo išryškinimo, pasiekiamo 
menininko intuiciniu regėjimu. Esu 

domi lietuviai tikintieji, keliais 
einantys Žemaitijos kalvom. . .

Filmo pagrindinė mintis tačiau 
išliko: Amerikos lietuviai domisi 
savo tėvyne, jos neužmiršo! Gal dėl 
to amerikietis Šalčius buvo Lietuvoj 
visur pasitiktas su mielu nuoširdu
mu, pradedant kultūros ministru J. 
Banaičiu, ir vietoj mirusio Ratoms- 
kio paskirtu J. Stasiulioniu, iki 
eilinio ūkininko.

Filmas prasideda karo vaizdais. 
Nors nespalvotas, jame bandomas 
lyrinis gražumas, net užrekordavus 
pavilnės lakštingalas. Šalčius susi
tinka su tėvo Petro, Vilniaus Uni
versiteto prorektoriaus (Universi
teto Senato išrinkto kartą, o paša
linto du kartus: Gedvilo ir Žakevi
čiaus) kolegomis, net buvo priimtas 
dabartinio rektoriaus Kubiliaus ir 
Dekanto, kurių prašė neužmiršti 
nepaprastai greit nulietuvėjančio 
karo išeivių akademinio jaunimo.

Šalčius matė prasidedančias sta
tybas, ambicingus projektus. Ar
chitektė Nijolė Bučiutė išdidžiai jam 
rodė numatytų statyti Operos Rū
mų maketą. Tada New Yorke nau
josios Metropolitan Operos vietoj 
dar buvo landynės, ir Bučiutės 
projektas atrodė fantastinis. Po 
daugybės krizių ir pratęsimų Vil
niaus Opera jau pilnai egzistuoja! 

tikras, kad žurnalas duos savo įnašą 
į svarbiausią visuotinį žmonijos kū
rybos procesą, į filosofinių, morali
nių ir etinių vertybių formavimą, 
kurių taip stinga šiuolaikinei žmoni
jai, susirūpinusiai šia diena ir nusi
vylusiai.

— Kontinentas turi vieną savybę, 
apie kurią noriu tarti keletą žodžių. 
Jame rašo žmonės, kurių gyvenimo 
žymi dalis prabėgo socialistiniuo
se kraštuose. Tų kraštų tikrovė - 
istorinis fenomenas, labai blogai 
suprantamas Vakaruose. Jo sociali
niai, ekonominiai ir dvasiniai ypatu
mai negali būti pagauti ir suprasti iš 
turistinio autobuso lango ar iš ofi
cialios socialistinės spaudos. Todėl 
tie žmonės turi ką pasakyti Vaka
ram ir visam pasauliui.

— Apgailestauju, nes galiu tiktai 
svajoti, kad tas žurnalas bus skaito
mas ne tik Vakaruose, bet ir dauge
lio žmonių Rytuose.

Kontinentas išeina metų ketvir
čiais. Numerio kaina 10 DM. Įsteig
tas Žurnalo fondas, kurį valdo: M. 
Džilas, B. Zidler, E. Ionesco, P. 
Konkvist, V. Maksimov, L. Pach- 
man, A. Sacharov, A. Siniavskij, 
Archiep. San-Francissky Yoann, J. 
Capliskij.

Fondo adresas: A/C 91021281, 
Midland Bank, 154 Fleet Street, 
London EC-4, England.

Kontinentas užsakomas leidyklos 
adresu. Prenumerata metam 40 
DM.
Versta iš rusų kalbos. Tekstai nepil
ni, versta parinktos vietos.

Autoriui Lietuva tada pasirodė 
kaip apkasų gėlė, prisikelianti po 
nakties košmaro.

Filmo pabaigoj jis bando tai sim 
bolizuoti. Su Naktim Jurkute jis 
eina Vilniaus Aukštojon Pilin. 1944 
m. Šalčius, bene paskutinis matė 
jos motiną agonijoj, niekieno žemėj, 
Telšiuos.

Dėdės keliauninko-visuomertinin- 
ko žurnalisto Mato Šalčiaus dukra 
Danutė netrukus mirė, pagimdžiusi 
dukrelę. Telšiškis poetas J. Jurkus, 
mirties ir karo įvykių priblokštas, 
pavadino dukrą Naktele, o pats, po 
kelių metų pačioj Lietuvos nakty, 
apkaltintas jo vadovaujamoj gimna
zijoj atsiradus partizanų, buvo iš
tremtas Sibiran, kur mirė. . .

Po nakties pradėjo pagaliau auš
ti. O apkasuos pradėjo keltis gėlės.

Filmas nuomuojamas per Film
makers kooperatyvą, Jono Meko 
teatro adresu.

Panevėžys pastaraisiais metais 
augo sparčiau, negu kiti didesnieji 
Lietuvos miestai. Gyventojų skai
čius viršija 80 tūkstančių, Panevė
žyje pastatyti 29 nauji fabrikai. O 
Panevėžiečių gaminiai eksportuoja
mi daugiau kaip į 40 šalių, jų tarpe į 
tokias išsivysčiusias šalis, kaip 
Prancūzija, Olandija, Suomija, Ita
lija.

Vienybe, 1974 m. gruodžio 27 d.
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Lietuvos architektai statybq 
derina prie gamtovaizdžii)
Vilniuje spalio mėnesį vykusiame 

Lietuvos Architektų S-gos suvažia
vime aptarta Lietuvos architektų 
kūrybinė veikla. Svarstė uždavi
niui, iškilusius architektams, spar
čiai vystantis mokslui bei technikai, 
plečiantis statybų užmojams. Ko
respondentas Stasys Vitkus papra
šė Architektų Sąjungos valdybos 
pirmininką Anatolijų Rusteiką pasi
dalyti kai kuriomis mintimis ir jas 
pateikė spaudai.

Lietuvoje darbuojasi 1,000 archi
tektų.

Praslinkus karo audroms, archi
tektus Lietuvoje buvo galima su
skaičiuoti ant pirštų. Ši specialybė 
iš griuvėsių atsistatančiai Lietuvai 
buvo ypač reikalinga.

Pirmaisiais pokario metais archi
tektus pradėjo ruošti Kauno Poli
technikos institutas greitosiomis. 
Jų išleido nemažą būrį.

Dabar architektai ruošiami dvie
juose - Vilniaus Inžineriniame sta
tybos ir Dailės institutuose. Archi
tektų šeimą kasmet papildo 75 (o 
ateityje numatyta visas šimtas) jau
nų specialistų. Architektų pareika
lavimas didelis. Jo negali patenkinti 
specialistų skaičius. Tūkstančio ar
chitektų Lietuvai dar per maža. Juk 
Lietuvoje niekada nebuvo tiek daug 
statoma. Be to, architektai dabar 
planuoja ne tik atskirus pastatus, 
bet ištisus miestus, naujus kvarta
lus, kolūkių gyvenvietes, jie tvarko 
kelius, parkus, pertvarko visą Lie
tuvos peizažą.

Lietuvos architektai ne vieną kar
tą apdovanoti už miestų statybas, 
išplanavimą. Dažnas svečias pasi
groži Lazdynais. Kokiu keliu toliau 
eina mūsų architektai, kurdami pro
jektus miestams!

Jie turi nemažų pasiekimų, kur
dami miestų gyvenamųjų rajonų , 
architektūrą. Sėkmė paaiškinama 
tuo, kad beveik visa gyvenamoji 
statyba sukoncentruota vieno užsa
kovo - vykdomųjų komitetų - ranko
se, ją nuo pradžios iki galo vykdo 
vienas rangovas, o projektinę doku
mentaciją ruošia irgi viena projekti
nė organizacija - Miestų statybos
projektavimo institutas. Glaudžiai 
bendradarbiauja archite^t(aj ir sta
tybininkai. To dėka sukurta daug 
vertingų architektūrinių ansamblių. 
O Vilniaus Lazdynų gyvenamasis 
rajonas pelnė aukščiausią apdova- 
nojimą-premiją.

Industriniai statybos metodai lei
džia architektams projektuoti stam
bius gyvenamųjų namų masyvus ir 
užstatymo kompleksus.

Kuriant miesto planus, projek
tuojami ne tik statinių kompleksai, 
bet kartu visa aplinka, supanti 
žmogų. Siekiama sudaryti šiuolaiki
nio miesto vaizdą, suteikti jo gyven
tojams palankias darbo, buities, 
poilsio sąlygas. Čia nėra smulkių 
kvartalų, daugiaaukščių namų gru
pės derinasi su vietovės reljefu, 
artimas ir priimtinas žmogui staty
bų mastelis.
Vienybe, 1974 m. gruodžio 27 d.

Visi Lietuvos miestai dabar turi 
perspektyvinius išplanavimo pro
jektus. O Vilniui, Klaipėdai sudaro
mi generaliniai planai iki 2,000-ųjų 
metų. Ruošiant juos, naujų statybų 
teritorijos parenkamos taip, kad 
žmonėms būtų patogu susisiekti su 
darbaviete, miesto centru, poilsio 
zona.' Lietuvos architektų nuomone 
optimalūs yra pusės milijono gyven
tojų miestai. Didžiuliai miestai - 
žmonijos nelaimė. Tokiuose mies
tuose apkrautas transportas, žmo
nės kvėpuoja užterštu oru. Todėl 
neseniai priimtas sprendimas apri
boti Vilniaus ir Kauno augimą. 
Ateityje labiau plėsis Alytus, Ute
na, Kapsukas (Marijampolė), Tel
šiai, Jurbarkas. Jie taps pramonės 
ir kultūros centrais.

Daugeliui pasaulio miestų iškyla 
supanašėjimo pavojus. Kaip šią 
problemą sprendžia Lietuvos archi
tektai!

Statyba dabar vis labiau indust
rializuojama, todėl tam tikras supa
našėjimas tiek konstrukciniu, tiek 
architektūriniu-erdviniu atžvilgiu 
pastebimas kiekvienoje šalyje. Kaž
kas panašaus buvo ir anksčiau, nors 
architektūra buvo daugiau uždara, 
individuali. Panašumų galima rasti 
net senovės Graikijos ir Romos 
architektūroje. Bet absoliutaus su
panašėjimo negali būti.

Kiekvieno miesto architektūrai 
sąlygas diktuoja klimatas, reljefas, 
statybinės medžiagos, techninės ga
limybės. Talkindamiesi Lietuvos ar
chitektai sugeba išlaikyti savo brai- 
ižą, ieško kelių, kaip industrinės 
statybos metodus pajungti archi
tektūros reikalavimams, kad pasta
tai būtų išraiškingesni, išlaikytų 
tautines lietuvių tradicijas, atitiktų 
Lietuvos klimatines sąlygas. Kad 
architektūra būtų išraiškingesnė, 
daug kur įkomponuojama dekoraty
vinė skulptūra, vitražai, sieninė

Lietuvos architektams iškilo nau
ja ir svarbi darbo sritis - kaimo 
gyvenamųjų namų statyba. Kokias 
perspektyvas ji turi?

Kuriamas šiuolaikinis kaimas. Vis 
mažiau belieka Lietuvos kaime su-

Busimieji Anykščių kultūros namai.
'.e ‘‘ -

T(dp atrodys naujoji respublikinė 1,000 lovy ligoninė Vilniuje.

krypusių bakužių ir vienkiemių so
dybų. Kaimui paruošta ir ruošiama 
daug įvairių gyvenamųjų namų bei 
visuomeninių pastatų projektų. Da
bar ir kaime pereinama prie indust
rinės statybos.

Alytuje statomas skydinių namų 
kombinatas per metus pagamins 
4,000 namų kaimui. Taigi statys dar 
sparčiau.
Statys dar sparčiau.

Gyvenamieji namai kaime dau
giausia projektuojami ir statomi 
vieno-dviejų aukštų. Kultūros na
mai ir kai kurie kiti visuomeniniai 
pastatai statomi pagal individualius 
projektus. Gyvenvietės centro iš
raiškingumą stengiamasi sukurti, 
sumaniai ieškant gamtos ir archi
tektūros sintezės. Žinoma, gyven
vietės savitumas daug priklauso 
nuo vietinių sąlygų ir architekto 
sugebėjimų. Jie stengiasi išauginti 
rajonų architektų vaidmenį. Jie 
tvarko viso rajono statybas, padeda 
pasirinkti projektus, pataria, kaip 
tvarkyti sodybas, kokias medžiagas 
naudoti apdailai.

Važinėdami po Lietuvą, stebi, 
kaip keičiasi gamtovaizdis. įpratę 
prie stichiškai susidariusio peizažo, 
kartais ir paabejoja, ar^iepasidarys 
Lietuvos kraštovaizdis vienodas, 
neįdomus. . .

Pastarajame architektų suvažia
vime buvo daug kalbama apie 
natūralios gamtos tvarkymą. Išlai

kyti kraštovaizdį tokį, koks buvo, - 
reiškia nieko nedaryti. Bet tai stab
do žemės ūkio pažangą. Žinoma, 
viską reikia daryti protingai. Melio
ruojant žemes, paliekami seni ir reti 
medžiai, miško lopinėliai. Pradėti 
ruošti senųjų parkų restauravimo ir 
rekonstravimo projektai. Sėkmin
gai tvarkomi Palangos, I>entvario, 
Dotnuvos parkai, o projektinė do 
kumentacija paruošta dar 38 par
kams. Neseniai atliktas didelis ir 
naudingas darbas - sudaryta Vii 
niaus miesto kompleksinio apželdi
nimo schema. Detalizuota Pajūrio 
zona, parengta Siaurės Rytų ir 
Pietų Lietuvos ežerų zonų, Ignali 
nos nacionalinio parko, Kauno ma
riu poilsio zonų išplanavimo sche 
mos.

Daug gražių senų architektūros 
paminklų mūsų dienomis sušvito 
tarsi iš naujo.

Kokie architektų-restauratorių 
tolesni užmojai!

Architektūros palikimo išsaugoji 
mo, paminklų restauravimo darbuo
se nemažai architektų. Restaurato
rių dėka neseniai atgijo Kauno 
Rotušė ir Perkūno namas, liaudies 
architektūros kompleksas Neringo
je. gyvenamieji namai Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos senamiesčiuose.

Labai svarbus įvykis Lietuvos 
kultūriniame gyvenime yra Liau
dies buities muziejaus atidarymas.
Bendromis restauratorių, architek
tų, istorikų ir statybininkų pastan
gomis Lietuvos sostinę papuošė 
pirmasis kompleksiškai sutvarkytas 
senamiesčio kvartalas. Minėti dar
bai buvo gerai įvertinti 1972 m. 
Vilniuje įvykusiame Tarptautinės 
paminklų ir lankytinų vietų apsau
gos tarybos (COMOS) simpoziume. 
Nuveikti darbai rodo, koks didelis 
dėmesys skiriamas praeities pa
minklams sugrąžinti į gyvenimą. 
Darbo dar turi nemažai. Jau pa
ruošti Vilniaus ir Trakų senamies
čių regeneracijos projektai, greitai 
bus baigti panašaus pobūdžio Kė
dainių ir Klaipėdos senamiesčių 
projektai. Rūpinamasi liaudies ar
chitektūros paminklų apsauga kai
mo vietovėse. Vertingiausi pamink
lai restauruojami vietoje, kiti per
keliami į muziejus.

r



HIE EWMiUSH tIEWTBE
ETHNIC EDITORS’ CONFERENCE

ON HUMAN RIGHTS
In what he described as “the first 

of its kind", State Human Rights 
Commissioner Jack M. Sable 
chaired (October 23) an Ethnic 
Editors’ Conference, which saw the 
formation of the first Human Rights 
Advisory Committee of Ethnic and 
Racial Press Editors; whose partici
pants represent millions of Ameri
cans of foreign birth and heritage 
living in New York State.

In addition to Commissioner Sa
ble, the Conference was hosted by 
Assistant Human Rights Commis
sioner Dominic R. Massaro; Ho
ward E. Jones, State Director of 
Community Services; Lou Klein 
and Frank Malerba of the Commu
nity Services Section; and Ralph 
Cooper, Assistant to the Commis
sioner and Director of Public Infor
mation.

Aim of the Conference was to 
bring together various Ethnic and 
Racial Press Editors - on an Ad Hoc 
basis - to engage in an ongoing 
consciousness-raising dialogue as to 
what they perceive as the most 
urgent social priorities (as reported 
to them) in their respective commu
nities.

Commissioner Sable stressed the 
“pressing need to bring people 
together”, and promised that “we 
will make sure that your voices are 
heard!” He optimistically foresaw a 
“joint partnership" between the 
Ethnic, and Racial Press and the 
New York State Division of Human 
Rights, that will help underscore 
the commonality of problems facing 
all people - regardless of race, 
creed, color, national origin and/or 
ethnic background”.

In the main, the Ethnic Editors 
deplored the inability to get their 
problems and programs across to 
Federal, State and City officials, 
and to the public-at-large. Their 

gripes incuded the failure to obtain 
Government funding for institu
tions and activities specifically 
gearęd to improving the quality of 
life in their specific communities.

At the suggestion of one Confe
rence participant, Commissioner 
Sable immediately set the wheels in 
motion for the establishment of an 
Ethnic and Racial Press Digest, 
with relevant news from the va
rious foreign-language and ethnic 
newspapers to be translated and 
disseminated to residents of the 
five boroughs of New York City 
(and eventually throughout the 
state) on a monthly basis.

In this connection, Commissioner 
Sable also proposed that the Divi
sion could provide the Ethnic Press 
Editors with a monthly Human 
Rights column on additions and 
amendments to the State Human 
Rights Law. He also alluded to 
Governor Malcolm Wilson’s recent 
action in supporting the newest 
amendment to the Law protecting 
disabled persons from discrimina
tion.

Representatives of the Ethnic 
Press in attendance at the Confe
rence were:

Leopold Malinowski, Czas; Gisele 
Romanace, France-Amerique; Lino 
Manocchia, Il Progress© Italo Ame
ricano; Sal De Blasi, Italo-American
Times; Beatrice Bienenstock, 
Jewish Press; George Sretchnsky, 
Novoye Russkoyje Slovo; Valentin 
Mantulin, Russian American; Jerry 
Paniewicz, Social Informer; John 
Valaitis, Tėvyne and Vienybė; 
Helen Baronian, The Armenian Re
porter, and Emil Bocian, The China 
Post. '

Photo below.

Kudirka on the grounds of Dr. & Mrs. Roland Paegle in Locust, N.J.

One day in the life 
of Simas Kudirka

Ever since his landing in America 
on Nov. 5, Simas Kudirka has been 
busy making speeches and giving 
press conferences in different parts 
of the country. His schedule is filled 
for the next three months. On 
December 10, the Human Rights 
Day, he participated in a big rally in 
Toronto. Three days later he was 
on his way to California, via Det
roit. But on December 12, Simas 
Kudirka was in Washington, D. C.

This date marked a highlight in 
Simas Kudirka’s life as an American 
for on this day, the Capital of these 
United States paid a tribute to him. 
Already at 10:00 A. M. he had an 
appointment with Senator Jackson, 
to discuss the amendment to the U. 
S.-Soviet trade bill. At 12 noon, 
Senator Javits hosted a luncheon in 
his honor, with the Paegle and 
Kezys families as guests besides the 
Kudirka family. From 2:00-4:00 P. 
M. Senators Buckley, Percy and 
Congressman Hanrahan sponsored 
a reception for our Simas at the 

Capitol. How much times have 
changed could be noticed at the 
moment when Congressman Hanra
han presented Simas Kudirka with 
a silver plate engraved with the 
American eagle, and 30 Senators 
and Congressmen applauded and 
some Latvians present whispered 
to each other, what a far cry from 
the IRO times back in the DP camps 
when we used to present our 
wooden plates to the dignitaries 
from overseas. . .

At 4:00 P. M. Simas Kudirka 
gave a press conference at the Old 
Senate building and all three inter
national news services - UPI and 
Reuters were present, and nice 
long articles appeared the next day 
in the Washington Post, the Balti
more Sun et al. Afterwards Simas 
Kudirka and his family visited the 
Lithuanian Legation where Dr. & 
Mrs. Kajeckas, the Lithuanian 
Charge d’Affaires, held a reception 
in his honor. And then it was time

Conf’d on page 9
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"Going Home", a Film by 
A. Mekas and Polla Chapelle

New Yorker Films announces the 
availability of Going Home, a 61- 
minute color film about the trip the 
Mekas brothers, Jonas and Adolfas, 
and Adolfas’ wife Pola made to the 
Mekas’ birthplace in Lithuania in 
the summer of 1971 after a twenty
seven year absence.

Mr. Mekas narrates the film with 
some help from Pola Chapelle. The 
narration includes segments from 
his diaries as a boy in Lithuania 
and, later, as a laborer in a work 
camp in Germany. The film is 
underscored with lyrical Lithuani
an folk music.

Going Home features Adolfas’ 
aged Mama and her husband, her 
many sons (and their wives), her 
brother and sister, some of her 
sixteen grandchildren and over 
thirty great-grandchildren, and as
sorted friends in the peasant village 
of Seminiškiai.

SIMAS KUDIRKA
Cont’rl from page 8

to drive to the Latvian Center in 
Rockville, Md. where the Balts of 
the area held a tribute to Simas 
Kudirka. It was organized by the 
Joint Baltic Committee, with Dr. 
John B. Genys, president, giving 
the opening address, Simas and his 
family being escorted to the stage 
by an honor guard, Miss Astra 
Minich interpreting for Simas, and 
Miss Rūta Svilpe conducting a short 
program of Lithuanian and Latvian 
dances and folk music.

During the short span of six 
weeks Simas Kudirka has deve
loped into a powerful speaker. 
Wherever he goes he states that his 
full energies will be used to expose 
the Soviet government’s cruel and 
inhuman treatment of all its people, 
and, in particular, to give evidence 
of the hidden attrocities perpetra
ted on political prisoners in Soviet 

. concentration camps. “We in the 
Western democracies have to de
mand with all means available that 
the Soviets open up their closed 
society, that they open concentra
tion camps to international inspec
tion, and also call for investigations 
of the murders of millions ‘of inno
cent people who are now buried in 
large and unmarked graves 
throughout the Soviet Union”, he 
says.

If every day in Simas Kudirka’s 
life is like the one in Washington, 
D. C. we must congratulate him for 
the excellent job he’s doing but we 
must also pray that his health and 
his energy holds out. For on that 

’ day, December 12, notwithstanding 
all the parties, receptions, lun
cheons and tributes in his honor, 
the first time Simas Kudirka had a 
chance to sit down and have a real 
meal, was at 10:00 P. M.

☆ ☆ ☆
It is estimated that more than 

100,000 people participated in the 
,Vienybė,-.1-974 nu gruodžio 27 d.

The film is warm and human. We 
laugh at closeups of the Mekas 
family nose, and grieve at the story 
of the nameless girl, Adolfas’ first 
love, who was killed by the Ger
mans. Captured here is the sense of 
loss all immigrants feel for their 
homeland, joy in the daily acts of 
existence, in family celebrations, in 
the earthiness of village life.

Going home has played to wide 
acclaim at the New York Film 
Festival, the London Film Festival 
and the Manheim Film Festival.

16mm prints are available for 
non-theatrical bookings. Classroom 
rate: $75. Unrerstricted rate: $150. 
In color with English narration.

For further information write to: 
New York Films, 43 W. 61st St., 
New York, N. Y. 10023, Telephone 
Circle 7-6110. Dailininkė A. Tamošaitienė prie savo kūrinio neseniai įvykusioje jos darbu 

parodoje Chicagoje. E. Sulaičlo nuotr.

initial protests, including demon
strations, signing of petitions, 
writing of letters etc. in behalf of 
Simas Kudirka. The list includes 
the more than 100 cosponsors of the 
II. Con. Res. 420, 421, 422, 436, 
453, 582, 600 introduced by Hon. R. 
Hanrahan and the many senators 
cosponsoring the S. Con. Res. 66 
introduced by sen. Percy. On one 
occasion President Ford informed 
Congressman Hanrahan that he had 
talked with Brezhnev and had per
sonally intervened on Kudirka’s 
behalf.

Vaclovas Sevrukas, a 34 year old 
Lithuanian dissident who calls him
self a Marxist and an atheist, 
recently ended a hunger strike 
which he had held for 29 days in an 
attempt to draw attention to the 
persecution of religion in Lithuania. 
Active in Soviet dissident circles, 
Mr. Sevrukas was allowed to emi
grate from the Soviet Union in May 
of this year. He arrived in New 
York via Rome where he started his 
hunger strike on November 12.

ALSA SIŪLO KEISTIS
Viskas keičiasi, kaip niekad. Nesikeičiantys nyksta mūsų 

akyvaizdoje. Pažvelkime i savąsias* organizacijas, gimta kraštą. 
Bepigu tiems, kuriems vistiek, jei neliks lietuvybės, jiems mirus. 
Būtina planuoti, pramatyti, keistis su Amerika, visu pasauliu, bet 
racionaliai, konstruktyviai. Suvokime, kas mus riša, kas mus 
lietuvius palaiko kartu. Ir nedelskime. Jau labai vėluojame. 
Keiskimės, kad Amerikos lietuviai liktų konstruktyvia, gerbiama 
Amerikos tautine mažuma.

Kažkada tikėjom susivienijimais, kooperatyvais, dolerinėmis 
apdraudomis. O šiandien jaunieji velniop siunčia visas idėjas, esą: 
“Būsiu ten,kur man gera, šilta, skaniau, pigiau, naudingiau, kaulų 
niekas nelaužo. . .” Tik tautinis paveldėjimas tejgalins lietuvių

ALSA yra patarnavimo įstaiga. ALSA siekia patapti Amerikos 
Lietuvių Vartotojų aptarnavimo agentūra. Ar jos idėja verta, ar ji 
naudinga,nuspręs patys vartotojai. Nereikės nei balsavimų, nei 
rinkti mokesčius ar aukas. Priešingai, pasinaudodami Alsos 
patarnavimu,Jūs net sutaupysite.

ALSA yra didžiausio Amerikos rytinėse valstijose vartotojų 
susivienijimo ilgametis narys, Purchase Power. Kiekvienas,skaitąs 
betkokj lietuvišką laikrašti, priklausąs lietuviškam susivienijimui, 
ar draugijai narys, gali būti automatiškai Alsos - Purchase Power 
nariu.

ALSA aprūpins Jus, užsakant atskirai ar pastoviai, kiekvieną 
mėnesi, Jūsų norimais lietuviškais produktais: lietuviška juoda, 
pikliavota ar rupia duona, lietuvišku pyragu, kokį tegavote tik 
Kaune ar miestelių kepyklose, lietuviškom, šviežiom dešrom su 
raugintais kopūstais, pirmos klasės mėsom, šviežiom ir rūkytom 
Baltijos silkėm, kilkėm, unguriais skardinėse ar rūkytais, sūriais, 
tikru miškų ar dobilų medum. Rinktiniais vaisiais iš pietų.

ALSA ieškos būdų surasti lietuviams patogiausius gyvenamus 
namus, tokiu būdu, kad Jūs sutaupytumėte, atsiskaidydami nuo 
mokesčių net iki 70%, vasarvietes,žiemavietes, žymiose Amerikos 
poilsio vietose ar pas lietuvius ūkininkus. ALSA prižada, kad 
kiekvienas, prisitintęs $50.00, tampa Alsos pastoviu nariu,automa 
tiškai gaudamas iš vieno katro lietuviško susivienijimo vieniems 
metams nemokamą gyvybės apdraudą $5,000 sumai. Kaip Alsos 
grupės narys,kiekvienas gali išsiimti pensiją - taupymą senatvei, 
tuo pačiu metu atskaitydamas iš mokesčių 15%. Gaus ir kelionių 
nuolaidas.

ALSOS vartotojams reikalaujant, importuotume iš Lietuvos 
gėrimus, saldainius, staltieses, drobes, gintarą brangiuose meta 
luose. Neprisiuntę $50.00 depozito privalės sumokėti čekiu ar 
pašto perlaida kartu su užsakymu ir turės apmokėti siuntimo 
patarnavimą.

Vienybėje - pigesnio nupirkimo, geresnio apsirūpinimo galybė. 
Jei įdomaujatės, rašykite ALSA, Box 172, Great Neck, N. Y. 
11023. Patarkite, jei žinote geresni būdą viens kitam padėti. 
Lauksime. (SKELBIMAS)
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Vitas Gerulaitis garsėja
Newyorkietis Vitas Gerulaitis, 

uris anksčiau buvo iškilus Ameri
kos jaunių teniso žaidėjas, šiuo 
metu perėjęs į profesionalų gretas 
irgi dažnai skina pergales, na ir 
dolerius. Dar tik 19 metų būdamas 
Vitas pasirašė sutartį žaisti už 
Pittsburh, Pa. Triangles komanda, 
dalyvavusia, WTT (World Team 
Tennis) 1974 m. pirmenybėse.

Neseniai jis buvo išvykęs kelionei 
po pasaulį, kurios metu aplankė 3 
kontinentus ir dalyvavo nemažame 
skaičiuje turnyrų. Nors dar tik 20 
metų vyras, Gerulaitis sulupo už jį 
vyresnius ir daugiau patyrimo tu
rinčius žaidėjus. Ypatingai jam ge
rai pavyko Vienoje, Austrijoje, kur 
jis laimėjo pirmą vietą, baigmėje 
įveikdamas Patison iŠ Rodezijos. Ši 
jo pergalė jam atnešė 5 tūkst. 
dolerių prizą. Jo laimėjimas Vienoje 
plačiai nuskambėjo JAV amerikie
čių spaudoje. Nemaža laikraščių 
apie jį rašydami duodavo nemažas 
antraštes.

Nuo Vito nelabai atsilieka ir jo 
sesuo Rūta, kuri 1973 metais mer
gaičių grupėje iki 18 m. amžiaus 
buvo pirmoji JAV Rytuose, o mote
rų grupėje - antroji. Ji turi galimy
bių išaugti į pirmaujančią žaidėją 
visoje Amerikoje.

Pas New Yorko futbolininkus
New Yorko lietuvių pirmajai fut

bolo komandai ir šiemet vyksta 
nekaip. Iš dvylikos susitikimų lietu
viai laimėjo tik vieną (6 pralaimėji
mai, kitos - lygiosios). Įvarčių san
tykis 10:20. Mūsiškiai dalinasi pas
kutiniąja vieta su Brooklyno klubu. 
Rezervinė komanda turi dvi perga
lės septynis pralaimėjimus ir tris 
lygiąsias. Lapkričio 24 d. LA klubo 
pirmoji vienuolikė rungtyniavo su 
Brooklyno komanda su kuria suko- 
vojo taikiai - 2:2. Rezervinė sužai
dė 3:3.

Salės futbolo turnyre White 
Plains, N. Y. lietuviai rungtyniaus 
sausio 12 d.

Metinis Lietuvių Atleto klubo 
susirinkimas bus sausio 17 d. Kultū
ros Židinyje.
Dvi lietuvaitės Kanados rinktinėje *
Violeta Nešukaitytė ir Birutė Plu- 

čaitė, abi torontietės, išrinktos į 
Kanados stalo teniso rinktinę, kuri 
žais Britų imperijos žaidynėse Mel
bourne sausio mėn. ir pasaulio 
pirmenybėse Kalkutoje (Indija) va
sario mėn.

Violeta jau eilę metų yra Kanados 
moterų Nr. 1 raketė šiuo metu 
treneruojasi Japonijoje ir ten studi
juoja fizinį lavinime kolegijoje. Plu; 
čaitei “didysis** staid ten išris atsive- 
ria/dar tik dabar\ Ji yra1 Kanados 
jaunių meisterė; nesniai įvykusiose 
Ontario pirmenybėse baigmėje įvei
kė Gloria NeŠukaitytę, kuri tėra tik

13 metų, tačiau eina savo vyresnių
jų seserų Violetos ir Floros pėdom- 
mis.

Stalo teniso prieagulis
Jono Nešukaičio rūpesčiu Toronte 

auga nemažas būrys stalo teniso 
prieauglio. Neskaitant jo trijų duk
terų, čia kiek labiau išsiskiria B. 
Plučaitė, Laura Adzevičiūtė, Petras 
Tutlys ir kt. Viso Ontario pirmeny
bėse dalyvavo 15 Toronto Vyties 
sporto klubo žaidėjų.

Trumpai iš lietuviško gyvenimo 
A. Barius ir Steve Puidokas žaidžia 
universitetų rinktinėse. Šie Euro
poje viešėjusios lietuvių krepšinio 
rinktinės nariai dabar mušasi į 
“didyjį” krepšinį. Ypatingai Puido
kas, kuris atstovauja Washington 
State universitetą ir jame yra pa
grindinės sudėties žaidėjas, atrodo, 
turi daug galimybių įsitvirtinti ku
rioje nors profesionalų komandoje. 
A. Barius žaidžia už Chicagos De 
Paul universitetą, tačiau šiuo metu 
daugumoje prasėdi ant atsarginių 
suolelio.
S. Amerikos liet. fiz. auklėjimo ir 
sporto sąjungos suvažiavimas ren
giamas Chicagoje sausio 13-14 die
nomis.
Chicagos Neries sporto klubas ren
gia šventinį krepšinio turnyrą gruo
džio 28 ir 29 dienomis Marquette 
Parko sporto salėje. Be Chicagos, ir 
apylinkių komandų žais ir Clevelan- 
lietuvių penketukas. Komandų re
gistraciją veda Z. Žiupsnys ir A. 
Liškūnas.

SPORTAS LIETUVOJE
Kauno Žalgirio krepšininkai daly
vauja Tarybų Sąjungos A klasės 
pirmenybėse, nors dabar žaidžia ir 
be “pensijon“ (jau, tur būt, visam 
laikui) išėjusio M. Paulausko, neblo
gai laikosi. Jie vienose rungtynėse 
įveikė pagarsėjusią Maskvos kariš
kių komandą (CASK). Iš dvylikos 
susitikimų Žalgiris turėjo 8 perga
les ir stovėjo 5-je vietoje. Kitai 
komandai - Vilniaus Statybai sekasi 
blogiau, ir ji po 10 bandymų turėjo 
tik du laimikius.
A. Stonkienė ir jos partneris A. 
Strokatovas iš Lvovo Vilniuje įvy
kusiame tarptautiniame stalo teniso 
turnyre iškovojo sidabro medalius. 
Taip pat ji laimėjo ir du bronzos 
medalius: moterų dvejete ir koman
dinėse varžybose, kur ji atstovavo 
Tar. Sąjungos II komandą.

Kapsuke pradėta statyti - keramzi- 
to - dujų betono plokščių gamykla, 
už daugiau, kaip 7 milijonus rublių.

Procesai įu^męęhįanizuoti ir 
automatižuotr, <fts 325 žmonės. * 

x. cius kubinių metrų gelžbetonio ir 
betono gaminių.
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SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

MOŠŲ SPECJALYBČ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI} 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368

V ■ • f ■ , . J

Tel. 779-5156

ĮVAIRIOM PROGOM Gtuų GAUSITE

Alice’s Florist Shop
187-M JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y.

Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius atsi
lankyt* arba paskambinti telefonu 846-5454; Vakare 738-1946.

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKI PATARNAVIMU

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudė* ir 
visais reikalais kreipkitės |

REAL ESTATE * INSURANCE

John Orman Agency

C. E R 1 A P S 1 A S PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 
vaidilos mokesčių parcliklmai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y.
• Telefoną*

HAVEN REALTY
TRAVEL AGCNCY . MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, Išnuomojant butus, įgyjant 
apdraudos, federallnių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės |

Joconh Andbwtfo . Tol. VI 7-4477 
•7-09 .Jamaica Avaaaa 

Woodhaven, N. V. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMS SUSBIBKIMO 
-.priemonėmis j vbas.pasaulio vietas

Atdara kasdien rtiio 9 v. r. iki 9 v. vak.

Vienybe, 1974 m. gruodžio 27 d.
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SVEIKATA LIETUVIS IRANE
AR GYDYSIME DANTĮ BE SKAUSMO?

Dr. Jadvyga Pranskūniene, 
stomatologė

Medicinos mokslas toli pažengė. 
Tikriname sveikata naujos techni
kos pagalba, gydomės naujais vais
tais, kai kurios ligos jau ir nebegąs
dina. Tačiau eiti pas dantų gydytoja 
vis dar bijome. Todėl, kad gydo taip 
pat skaužiai, kaip ir prieš 20 metų. 
Nejaugi stomatologija tokia atsili
kusi medicinos mokslo šaka?

Dantis žmonės gydė jau ir gilioje 
senovėje. Iki šių dienų yra išlikę 
aprašymai protezų, kurie buvo nau
dojami 300-aisiais metais prieš mū
sų erą. Kaip atskira medicinos 
mokslo šaka stomatologija (tada 
vadinosi odontologija) išryškėja 
XIX a. pradžioje.

Žmogaus organizmas - vieninga ir 
sudėtinga sistema, kur visi organai 
vienodai svarbūs. Ir medicinos 
moksle nėra antraeilių specialybių. 
Tačiau į stomatologą kreipiamasi 
dažniausiai tada, kai jau verčia 
skausmas. Tur būt, ne visi ir 
žinome, kad burnos ertmėje gydy
tojas gali pastebėti ankstyvus 
skrandžio, žarnyno, kraujo, endo
krininių ir infekcinių susirgimų 
simptomus. Be to, nesveiki dantys 
kenkia vidaus organams, trikdo jų 
funkcijas ir gali būti sunkių susirgi
mų priežastimi. Todėl stomatologija 
yra viena iš labiausiai išplėstų spe
cializacijų, teikiančių gyventojams 
medicininę pagalbą.

Primityvias bormašinas (gręžimo 
adatėlės apsisukimo greitis 3 tūk
stančiai kartų per minutę) yra pa
keitę sudėtingi agregatai su dideliu 
gręžimo adatėlės apsisukimo grei
čiu (300 tūkstančių kartų per minu
tę), su nuskausminimo priemonė
mis. Parodontozės gydyme taiko
mas ultragarsas ir t. t.

Stomatologija, tai ne tik dantų 
gydymas, bet ir chirurgija, ir orto
pedija bei protezavimas. Kiekviena 
ši sritis turi savo techniką ir savo 
specializaciją. Nauja tiksli aparatū
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ra taikoma ortopedinėje stomatolo
gijoje. Metalinių protezų gaminimui 
yra specialios liejimo krosnys. Pro
tezavimui naudojamas ir porcelia
nas. Tai labai graži ir patvari 
medžiaga. Privalumas jos ir tai, kad 
galima pritaikyti natūralų atspalvį.

Nuskausminti dantį gydytojas 
privalo. Turime tikrai nemaža prie
monių ir galime jas taikyti netgi 
individualiai. Susikaupęs, pasiruo
šęs darbo dienai gydytojas gali 
dirbti taip, kaip reikalauja šiandie
ninis stomatologijos lygis ir išaugęs 
paciento reiklumas.

Tik kiekvienam reiktų išsiugdyti 
pareigą kartkartėmis pasirodyti gy
dytojui stomatologui. Dabar labai 
daug dėmesio skiriama profilakti
kai. Suprantama, tai ne tik dantų 
gydymas. Tai ir kaloringas maistas, 
ir tinkamas geriamas vanduo, bur
nos higiena ir t. t. Vadinasi, tai 
kartu ir daugelio vidaus organų ligų 
profilaktika.

Mums reikia rūpintis savo sveika
ta ne tik tada, kai jau priverčia liga, 
bet kol dar neskambina skausmo 
varpai. Taip išsaugosime sveikatą ir 
darbingumą.

MIRĖ ŽYMUS LIETUVIŲ 
RAŠYTOJAS KAZYS INCICRA
Lapkričio 30 Vilniuje mirė rašyto

jas Kazys Inčiūra, poetas, drama
turgas, aktorius, radiofono prane
šėjas, gerai pažįstamas visai Lietu
vai.

Buvo gimęs 1906 m. rugsėjo 25 d. 
Troškūnų vals., Panevėžio apskr. 
Yra išleidęs kelis poezijos rinkinius, 
romaną, išgarsėjusią ir dabar Lietu
voje uždraustą dramą “Vincas Ku
dirka”, kelis operų libretus ir kitų 
kūrinių.

K. Inčiūra buvo ištremtas į Sibi
rą, iš kurio po daugelio metų grįžo.

Jo kūryboje vyraudavo patrioti
niai motyvai, ir buvo laikomas 
lietuviškojo romantizmo atstovu.

Inž. arch. Rimantas Griškelis su 
žmona Regina (Macnoriūte) išvyks
ta metams į Teheraną ir į Paryžių 
tarnybos reikalais. Rimantas yra 
architektas, baigęs mokslus De
troit, Mich, universitete, o Regina 
baigė ispanų ir vokiečių kalbas 
Illinois universitete. Abudu skautai 
akademikai ir studijų laikotarpyje 
aktyviai dalyvavo organizacijos 
veikloje.

Rimantas dirba Skidmore, 
Owings & Merrill kompanijoje. Pa
skutiniu laiku jo pravesti projektai 
aprašyti Amerikos bei Japonijos 
architektūros spaudoje. Jis neseniai 
buvo išrinktas į SOM štabą ir dabar 
vyksta į Iraną ir Prancūziją įsteigti 
naują SOM skyrių Teherane ir 
pravesti kelis projektus Paryžiuje.
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Rima Janulevičiūtė, baigusi Pe
dagoginį lituanistikos institutą, pa
kviesta to instituto asistente lietu
vių literatūrai ir kalbai. Ji talentin
gai reiškiasi lietuviškoje spaudoje 
savo rašiniais.

NEPAKANKA KAREIVIŲ
D. Britanija turi 170,000 kareivių. 

Nors jie skaitomi geriausiai apmo- 
. kyti kariai pasaulyje, bet jų per 

mažai.
Dabartinė kariuomenė yra taip 

paskirstyta: 60,000 Vokietijoje, 40,- 
000 apmokomi ar atostogauja, 
15,000 Siaur. Airijoje, 15,000 Toli
muosiuose Rytuose, 10,000 Kipre, 
10,000 įvairiose kitose bazėse ir 
20,000 strateginiam rezerve.
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Naujus 1975-sius New Yorke nema
ža lietuviško jaunimo sutiks Centra- 
liniam parke, kur N. Y. Kultūros 
Skyriaus pastangomis, vyks kon
certai, šokiai ir “liesis", kaip spauda 
rašo, nemokamai šampanas. Maža 
grupė - rašytojų, žurnalistų, daili
ninkų sutiks 1975-tuosius metus 
New Yorko “Montparnasse - Soho”, 
Antalogijos Teatre.

Apie ši teatrą, gruodžio mėn. 
pradžioj The New York Times 
(Richard F. Shepherd) plačiai rašė, 
pabrėždamas, kad pilka, niūri, 
Wooster gatvė ryškėja kaip išpildo
mojo meno mažoji alėja .

Daug vietos skirta Jonui Mekui, 
filmininkui, kritikui, ryškiausiam 
nepriklausomo avantgardo filmų 
proponentui. Neprisiminta, tačiau, 
jo kaip poeto, idilijų kūrėjo.

ALF-ja tikisi netrukus galėsianti 
išleisti Semeniškių Idiles vykusiai 
išverstas Vytauto Bakaičio anglų 
kalba.

N. Y. Times neprisimena - nei 
kito, vieno svarbiausių Soho - avant 
gardini© meno centro kūrėjo, arch. 
Jurgio Mačiūno.

Dailininkai Irena Griežė ir Vytautas 
K. Jonynai švenčių metu lankosi 
Floridoj. Svečiavosi pas Rimgailę 
Jonynaitę ir jos vyrą gyd. A. 
Zotovą.

J. Laučka dirbs Radio Liberty. 
Ilgametis Brooklyno katalikų sa
vaitraščio Amerika redaktorius, 

. Amerikos Balso lietuvių skyriaus 
vedėjas, gautomis žiniomis iš Wa- 
shingtono, vėl pakviestas vadovau
ti, ar organizuoti naują amerikiečių 
lietuvišką radijo skyrių šiuo kartu 
prie Radio Liberty Muenchene, Ba
varijoj, Vakarų Vokietijoj. Prie šio 
radijo dirbti atvyksta lietuviškai 
kalbą bendradarbiai iŠ Izraelio.

Jonas Vilgalys, ilgametis VLIKo, 
skautų ir kitų organizacijų veikėjas 
po ilgos ligos sveiksta savo namuos 
Great Necke.

Pranas Lapė, buvęs ilgametis New 
Yorko Dail. Sąjungos pirmininkas, 
dabar gyvenąs ir dėstąs dailę Nau
joj Anglijoj, šiomis dienomis lankėsi 
Chicagoj, kur buvo prašomas paro
dyti iš Lietuvos jo parsivežtą filmą 
apie Čiurlionį.

Pranas Lapė buvo vienas pirmųjų 
lietuvių susidomėjusių kultūriniu 
bendravimu su Lietuva. Prieš 20 
metų jis prisijungė prie žurnalisto 
Almaus Šalčiaus ir sveikino tada į 
New Yorką apsilankiusį pirmąjį po 
karo lietuvių mokslininką prof. dr. 
Kazį Barčiauską, Kauno Politechni
kos Instituto Rektorių, kuriam A. 
Šalčius Amerikos lietuvių vardu, 
padovanojo, dail. V. K. Jonyno 
paaukotą, premijas laimėjusį grafi
kos kūrinį Penktoji Avenue, New 
Yorke. Be P. Lapės šiam susitikime 
tuomet dalyvavo tuometinis Tar. 
S-gos ambasados konsulas Laury
nas Kapočius, šiuo metu pensinin
kas kultūrininkas Vilniuje.
1 2

Poetė Kotryna Grigaitytė-Graudie- 
nė ir sūnus Raimundas Graudis išsi
kėlė iš Newark, N. J. Jų naujas ad
resas yra toks: 333 So. Main St., 
Milltown, N. J. 08850.

Elena ir Petras Vainiūnai, iki šiol 
gyvenę Philadelphia, Pa., išsikėlė į 
Deltoną, Floridą, o ne i Delroy, FI., 
kaip Vienybėje buvo parašyta. Jų 
naujas adresas - 1096 Eleanor 
Court, Deltona, Florida 32763.

KAUNO, VILNIAUS ŽYDŲ 
PASIRODYMAS MADISON 

SQUARE GARDEN NEW YORKE
Kaip skelbia Madison Square 

Garden reklamos sausio 19-22 šioj 
didžiausioj New Yorko salėj pasiro
dys apie 100 profesonalų šokėjų, 
dainininkų, aktorių iš “Kovno, Vil
na, Rusijoj". Girdi, jie visi pabėgo 
nuo “persekiojimo” Izraeliu, o iš ten 
atvyko Amerikon.

Pasirodymo pavadinimas “We 
Are Here”. Bilietų kainos nuo $6.00 
iki $8.00. Nežinia, ar ten pasirodys 
baletininkas Panov. Pasikalbėjime 
su New York Times korespondentu 
jis pasakojo, kad Vilniaus Baleto 
Teatre jis buvo pastatęs baleto 
muziką pagal amerikonišką džazo 
muziką.

MOBILE REKLAMUOJA 
JONĄ MEKĄ

Mobile benzino bendrovė išsiski
ria savo įdomiomis reklamomis, 
labai gerais televizijos pastatymais, 
Neseniai ji paskelbė didžiuose New 
Yorko laikraščiuose, kad sausio 6 
viešojoj bibliotekoj prieš Moder
naus Meno Mliziejų 53 gatvėj New 
Yorke vakare vėl bus rodomas Jono 
Meko filmas “Reminiscencijos apie 

• Kelionę Lietuvon”. Tai mūsų avant- 
gardinio filmininko poetinis filmas 
apie savo tėviškę ir šeimą.

Arūnas Staškevičius, anglų kalbos 
ir literatūros lektorius St. John, 
Que., Kanadoj vietovės kariuome
nės bazėje, išvyko atostogų į Euro-
pą. beartėjančių 90 metų organizacijos

SLA 5-osios Apskrities suvažiavime New Yorke iš k. į d. Jonas Kiznis, At
muš Šalčius, SLA prezidentas Povilas P. Dargis ir K. Miklos..

S. Narkėliūnaitės nuotr.

SLA'Sekretorė Genovaitė Mei-
5-osios Apskr. pirmininkas

B'6, I !'re uV-u'/m ; Fu/ub'1; /I 
me. Sėdi Atmuš Šalčius, V. ir A. «. 
T VIA ir txln .'// /i1/

A. Diržys.

Sutikdami Naujuosius Metus, 
kasmet peržvelgiame pereituosius 
ic pasižadame sekančiais metais 
atlikti daugiau, ypatingai tai, ko 
nespėjome padaryti besibaigian
čiaisiais senaisiais.

Pirmiausia privalome atsinaujinti 
savo spaudos prenumeratas. Mokė
dami laikraščio prenumeratą už me
tus pirmyn, laikraščių administraci
joms palengviname atskaitomybę ir 
pagelbstime laikraščiams laiku apsi
mokėti kasdien didėjančiais sąskai
tas.

Kai priklausydami vietinėms or
ganizacijoms, apsimokame laiku 
mokesčius metams pirmyn, paleng
viname organizacijų sekretorių dar
bą, o priklausydami visaameriki- 
nėms organizacijoms, kaip, pavyz
džiui Susivienijimui Lietuvių Ame
rikoje, palengviname ne tik Kuopti 
sekretoriams, bet ir Centrui.

Kalbant apie organizacijas, reikia 
tarti žodį apie SLA, mūsų visų 
ii;A ii'/iil .i i; > I! 111 ,1.1, liJ'ini .u if 
plačiausiai veikiančią organizaciją

\ llll'i lt i , I t A\ I Il > ( 11 ) 11 I t'I IT K . I (I . 1 . h 
je). Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje dabar kaip tik yra paskelbęs 
vajų naujiems nariams gauti. Ne 
b::i koki '/;i.ju, bet .lit i! i.IIvliu.

\ 'ii.A 'vAniAih!';
veiklos vajų! Šio vajaus metu įsira
šantys į SLA ne tik gali pasirinkti 
sau tinkamą apdraudą, ar pradėti ir 
taupomąją apdraudą, bet kartu gali 
tapti ir turtingiausios bei didžiau
sios lietuvių šeimos nariu. Jokia 
kita organizacija lietuvybei nėra 
tiek daug nusipelniusi, tiek daug ir 
pačiai Lietuvai visais laikais pagel- 
bėjusi, kaip Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje. Tad, savo artimiesiems 
šių švenčių proga suteikite geriau
sią dovaną - įrašykite juos į SLA. 
Kurie patys dar nesate SLA nariai, 
galite kreiptis i bet kurį SLA 
Kuopos narį, jis jus įrašys. SLA 
Kuopų yra virš 300 visoje Ameriko
je ir Kanadoje.

Į SLA galima įsirašyti iki 70 m. 
amžiaus pilnomis nario teisėmis. 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariai jūsų laukia. Jeigu jums pato
giau, galite kreiptis tiesiog adresu: 
Lithuanian Alliance of America, 307 
W. 30th St., New York, N. Y. 
Tel.: LAckawanna 4-5529

' Genovaitė Meiliūnienė, S. L. A. 
Pildomosios Tarybos sekretorė, su 
vyru inž. Meiliūnu atostogų metu 
lankydamosi Floridoj, tyrė galimy
bes joje įsteigti S. L. A. lietuvišką
adult community”. 57-ajame Seime 
Bostone Pildomosios Tarybos nariai 
buvo įgalioti Susivienijimui įgyti 
vasarnamį.

Architektas Antanas Varnas su 
žmona sausio mėn. kasmetiniam 
žiijiuavojimui išvyksta pas p. Kazic
kus į salas. Arch. Varnas uoliai 
fiūkšihivosi demokratų veikloj,

Bevelk paisę Vienybės skaitytojų 
rhi< no it And yr?i-i:i;; ii !’//d uu. JIDitde- 
t'j 'dalis jų skolingi už ilgesni laiką, 
nes Vienybė nenutraukia laikraščio 
.■iii i < i ti inė j I ma o premiateratai pa sibai - 
o.iiu iki skaitytojo pranešimo.

Padėkite Vienybei sulaukti 90 
metų sukaktį, nedelsiant atsilygin
dami prenumeratą. Kurie nenorite, 
kad Vienybė Jus lankytų prašome 
mums pranešti.

Leidėjai
Valė Tysliavienė 

ir sūnus Juozas
. Vienybė, 1974 m. gruodžio 27 d.
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